

اطلاعات
تکمیلی
گزینش
استخدامی



گاهشمار پرونده‌های هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران

سال	ماه	رخداد
۱۹۵۷	—	امضای قرارداد ایالات متحده و ایران در زمینه همکاری‌های هسته‌ای غیرنظامی در چارچوب برنامه‌ی اتمی آمریکا برای صلح.
۱۹۵۹	—	دستور (محمد رضا پهلوی) در خصوص ایجاد مرکز تحقیقات هسته‌ای در دانشگاه تهران.
۱۹۶۰	—	آغاز همکاری‌های نزدیک ایالات متحده مبنی بر استقرار برخی سلاح‌های هسته‌ای در ایران.
۱۹۶۱	۱۱ فوریه	پیشنهاد فرماندهی ارتش ایالات متحده مبنی بر استقرار برخی سلاح‌های هسته‌ای در ایران.
۱۹۶۴	—	پیشنهاد‌های گسترده‌ی (محمد رضا پهلوی) در زمینه‌ی ساخت نیروگاه‌های هسته‌ای در ایران ضمن سفر خود به آمریکا.
۱۹۶۸	اول ژوئیه	ایران معاهده‌ی عدم اشاعه‌ی هسته‌ای (NPT) را امضاء و متعاقباً آن را در ۲ فوریه ۱۹۷۰ به تصویب رساند.
۱۹۷۴	مارس	اعلام ایجاد نیروگاه‌های هسته‌ای با قدرت ۲۳/۰۰۰ MW توسط (محمد رضا پهلوی) و پیش‌بینی راه‌اندازی نیروگاه بوشهر در سال ۱۹۷۸.
	۱۱ آوریل	اعلام وزارت امور خارجه‌ی آمریکا مبنی بر اینکه اکثریت نیروگاه‌های هسته‌ای ایران توسط آن کشور ساخته خواهد شد.
	ژوئن	(محمد رضا پهلوی) در روزنامه‌ی (کیهان اینترنشنال) اعلام می‌کند که قصد دارد ایران را مجهز به سلاح‌های هسته‌ای نماید.
۱۹۷۴	ژوئن	سفر (محمد رضا پهلوی) و (اکبر اعتماد) رئیس وقت سازمان انرژی اتمی ایران به پاریس و امضای موافقت‌نامه‌ی اولیه در خواست ۵ نیروگاه اتمی با قدرت ۱/۰۰۰ MW با فرانسه.
	ژوئن	امضای موافقت‌نامه‌ی موقت ایران و آمریکا در مورد ساخت ۲ نیروگاه اتمی توسط آمریکا در ایران.
۱۹۷۴	نوامبر	امضای قرارداد خرید ۲ نیروگاه اتمی از شرکت آلمانی Kraftwerk برای استقرار در بوشهر و امضای قرارداد خرید ۲ نیروگاه اتمی دیگر از شرکت فرانسوی Framatome برای استقرار در بندرعباس (قرار بود نیروگاه‌های فرانسوی تحت لیسانس «وستینگ‌هاوس» ایالات متحده آمریکا ساخته شوند)
۱۹۷۵	ژانویه	امضای قرارداد تأسیس ۸ نیروگاه اتمی به ارزش ۶/۴ میلیارد دلار توسط (هنری کیسینجر) وزیر امور خارجه‌ی آمریکا و (هوشنگ انصاری) وزیر امور اقتصادی و دارایی ایران.
۱۹۷۹	فوریه	پیروزی انقلاب اسلامی و خاتمه‌ی برنامه‌ی هسته‌ای ایران با کشورهای غربی.
۱۹۸۹	ژوئیه	امضای قرارداد همکاری هسته‌ای مسالمت‌آمیز بین ایران و اتحاد جماهیر شوروی.
۱۹۹۳	۱۳ آوریل	تصویب قراردادهای همکاری هسته‌ای ایران با روسیه و چین توسط مجلس شورای اسلامی.
	۱۹ سپتامبر	امضای قرارداد تأسیس ۲ نیروگاه اتمی توسط چین در (دارخوین) نزدیک اهواز.
	—	درخواست راکتورهای آبی سنگین توسط ایران از روسیه.

سال	ماه	رخداد
	۱۳ سپتامبر	اعلام انصراف شرکت (ژیمنس) آلمان در ادامه‌ی ساخت نیروگاه‌های اتمی بوشهر که ۸۰٪ آن تکمیل شده بود.
	۱۹ سپتامبر	اعلام سفیر روسیه در تهران مبنی بر تکمیل نیروگاه اتمی بوشهر.
۱۹۹۴	۲۱ مارس	آغاز فعالیت کارشناسان روسی در ساخت یک نیروگاه اتمی به قدرت ۱۰۰۰ MW.
۲۰۰۲	۱۲-۱۳ دسامبر	عکس‌های گرفته شده توسط ماهواره‌های آمریکا در تلویزیون‌های آمریکایی خبر از برپایی دو پایگاه هسته‌ای در اراک و نطنز داد. ایران درخواست آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای بازرسی را پذیرفت.
۲۰۰۳	۲۲ سپتامبر	آغاز فعالیت کارشناسان روسی در نیروگاه اتمی بوشهر.
	۹ فوریه	رئیس جمهور (حجه‌الاسلام سید محمد خاتمی)، از تهیه‌ی سوخت هسته‌ای توسط متخصصین ایرانی برای نیروگاه‌های هسته‌ای ایران خبر داد.
	۲۱ فوریه	ابتدای بازرسی‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ایران، (محمد البرادعی) رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تهران آمد تا از صلح‌آمیز بودن طرح‌های ایران اطمینان یابد.
	۱۹ ژوئن	آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ایران خواست که به پروتکل الحاقی (NPT) بپیوندد، و برنامه‌ی هسته‌ای خود را تحت نظارت دائمی بازرسان آژانس قرار دهد.
	۲۶ اوت	گزارشی به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خبر از یافتن نشانه‌هایی از اورانیوم زیاده از حد غنی شده داد.
	۱۲ سپتامبر	آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران تا ۳۱ اکتبر فرصت داد تا اثبات کند در پی دستیابی به سلاح هسته‌ای نیست.
	۲۱ اکتبر	ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، همکاری کامل انجام داد (کنترل جدی‌تر، تعلیق غنی‌سازی اورانیوم، پذیرش پیوستن به پروتکل الحاقی (NPT)).
	۱۰ نوامبر	براساس گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مدرکی مبنی بر اینکه ایران در حال حاضر در صدد تهیه‌ی سلاح هسته‌ای باشد در دست نیست.
	۱۸ دسامبر	ایران پروتکل الحاقی (NPT) را در وین امضا کرد.
	۲۰۰۴	۴ آوریل
۱ ژوئن		آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مجدداً اعلام کرد که در بازرسی‌های جدید آثاری از اورانیوم به شدت غنی شده دست یافته است.
۱۸ ژوئن		آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قطعنامه‌ی شدیدالحنی علیه ایران صادر نمود.
۱۸ سپتامبر		آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ایران خواست همه‌ی فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی را به حالت تعلیق درآورد.
۲۱ سپتامبر		ایران اعلام نمود که تبدیل‌سازی ۳۷ تن اورانیوم را آغاز کرده است.
	۱۵ نوامبر	ایران در مقابل وعده‌ی همکاری هسته‌ای اقتصادی و سیاسی اروپا، موافقت کرد تا فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی را به حالت تعلیق در آورد.
	۲۲ نوامبر	تعلیق شروع شد.

سال	ماه	رخداد
	۲۰ نوامبر	ایران مجدداً اعلام کرد که از فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی اورانیوم، هرگز دست نخواهد کشید.
	۱۳ دسامبر	آغاز مذاکرات دو جانبه میان ایران و نمایندگان اتحادیه‌ی اروپا (انگلستان، آلمان، فرانسه).
۲۰۰۵	۳۰ آوریل	ایران اعلام کرد که قصد دارد روند تبدیل اورانیوم در اصفهان را از سر گیرد.
	۱۱ می	اروپاییان به ایران در رابطه با از سرگیری روند تبدیل و غنی‌سازی اورانیوم هشدار دادند. (تونی بلر) نخست‌وزیر انگلیس، ایران را تهدید به ارجاع پرونده به شورای امنیت سازمان ملل کرد.
	۲۵ می	ایران پیش از اعلام هر تصمیمی پذیرفت که پیشنهادهای مشخص اروپاییان را تا ماه اوت مورد بررسی قرار دهد.
	۱ اوت	ایران به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اطلاع داد که تصمیم به بازگشایی کارخانه‌ی تبدیل مواد هسته‌ای به اصفهان گرفته و مقدمات را آماده می‌کند.
	۵ اوت	ایران پیشنهادات ۳۴ صفحه‌ای اروپاییان را به عنوان پیشنهاد «غیرقابل پذیرش» و «توهین‌آمیز» رد کرد.
	۸ اوت	روند تبدیل اورانیوم در اصفهان از سر گرفته شد.
۲۰۰۵	۲۰ سپتامبر	ایران تهدید کرد که در صورت ارجاع پرونده به شورای امنیت از سرگیری غنی‌سازی، ممانعت از بازرسی‌های آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای و خروج از (NPT) را در دستور کار خواهد گذاشت.
	۲۴ سپتامبر	آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، قطعنامه‌ای مبنی بر ارجاع پرونده‌ی هسته‌ای جمهوری اسلامی به سازمان ملل در فرصتی دیگر را تصویب کرد.
	۶ نوامبر	ایران با تأکید بر اینکه در سایت اصفهان به تبدیل مقادیر دیگری اورانیوم خواهد پرداخت، پیشنهاد از سرگیری مذاکرات را تسلیم کرد.
	۱۱ نوامبر	روسیه پیشنهاد غنی‌سازی اورانیوم در خاک روسیه را ارائه داد که اروپاییان و آمریکا آن را پذیرفتند و ایران آن را کاملاً رد کرد.
	۱۸ نوامبر	آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد که ایران دستورالعمل تهیه‌ی «قلب انفجاری» بمب هسته‌ای را در اختیار دارد.
	۱۴ دسامبر	رئیس جمهور ایران (دکتر احمدی‌نژاد) اعلام کرد که در زمینه‌ی هسته‌ای حتی یک میلیمتر هم حاضر به عقب‌نشینی نیست.
	۲۱ دسامبر	مذاکرات میان ایران و اتحادیه‌ی اروپا در وین از سر گرفته شد. ایران حاضر به پذیرش تاریخ ۱۸ ژانویه که پیشاپیش برای از سرگیری مذاکرات میان ایران و اتحادیه‌ی اروپا اعلام شده بود، نشد.
	۲۵ دسامبر	ایران پیشنهاد روسیه برای غنی‌سازی اورانیوم در خاک آن‌ها را مجدداً رد کرد.
۲۰۰۶	۷ و ۸ ژانویه	مذاکرات ایران و روسیه در مورد غنی‌سازی اورانیوم برای ایران.
	۱۰ ژانویه	ایران غنی‌سازی اورانیوم در (نطنز) را آغاز و به تحقیقات هسته‌ای خود تحت نظارت آژانس ادامه می‌دهد. (با مخالفت شدید کشورهای غربی مواجه گردید).

سال	ماه	رخداد
	۴ فوریه	آژانس به ایران اخطار می‌دهد چنانچه غنی‌سازی اورانیوم را متوقف نکنند، موضوع را به (شورای امنیت) گزارش خواهد داد.
	۸ مارس	شورای حکام آژانس، پرونده‌ی هسته‌ای ایران را به (شورای امنیت) ارجاع می‌دهد. (شورای امنیت) نیز از دبیر کل آژانس می‌خواهد که گزارش دیگری در این خصوص تا پایان (آوریل ۲۰۰۶) صادر کند.
	۱۱ آوریل	رئیس جمهور ایران (دکتر احمدی‌نژاد)، در مشهد طی مراسم خاصی دستیابی ایران به چرخه‌ی کامل سوخت و غنی‌سازی اورانیوم با غلظت ۳/۶٪ را اعلام می‌کند.
	۲ می	ملاقات ۵ عضو دائم (شورای امنیت) به همراه آلمان در پاریس، (قادر به دستیابی به یک توافق نشدند).
	۵ می	روسیه و چین پیش‌نویس قطعنامه‌ی پیشنهادی توسط آمریکا، انگلیس و فرانسه را رد کردند.
	۸ می	وزیران امور خارجه ۵ عضو دائم (شورای امنیت) در نیویورک در مورد پیش‌نویس قطعنامه‌ی پیشنهادی فرانسه و انگلستان به توافق نرسیدند.
	۶ ژوئن	مسئول سیاست خارجی اتحادیه‌ی اروپا (خاویر سولانا) از طرف دولت‌های ۵ عضو دائم (شورای امنیت)، بسته‌ی تشویقی پیشنهادی را جهت تعلیق غنی‌سازی به ایران ارائه داد.
	۱۲ ژوئیه	در نشست گروه ۸ در روسیه (سنت پترزبورگ)، وزیران امور خارجه‌ی ۵ عضو دائم (شورای امنیت) تصمیم گرفتند به پرونده‌ی هسته‌ای ایران در (شورای امنیت) رسیدگی شود.
	۳۱ ژوئیه	(شورای امنیت) قطعنامه‌ی ۱۶۹۶ را تصویب و به موجب آن از ایران می‌خواهد که به غنی‌سازی اورانیوم خاتمه دهد.
	۲۲ اوت	ایران اعلام می‌کند که تعلیق غنی‌سازی را پیش شرط مذاکرات نمی‌داند.
	۲۳ دسامبر	(شورای امنیت) پس از ۲ ماه مذاکره‌ی فشرده، قطعنامه‌ی ۱۷۳۷ را به اتفاق آرا که متضمن تحریم‌هایی علیه ایران بود را تصویب می‌کند. ایران قطعنامه‌ی مذکور را غیر قانونی و غیر معتبر دانسته و اراده‌ی خود مبنی بر ادامه‌ی غنی‌سازی اورانیوم تحت نظارت آژانس را اعلام می‌دارد.
۲۰۰۷	۲۴ مارس	(شورای امنیت) قطعنامه‌ی ۱۷۴۷ را به اتفاق آرا به تصویب رسانده و به موجب آن تحریم‌های جدیدی را علیه ایران در نظر گرفت.
	۱۹ آوریل	در سالگرد اعلام تکمیل چرخه‌ی سوخت هسته‌ای، رئیس جمهور (دکتر احمدی‌نژاد) در نطنز اعلام کرد که غنی‌سازی اورانیوم در ایران به سطح صنعتی رسیده است.
۲۰۰۷	۲۱ اوت	پس از مذاکرات فشرده بین ایران و آژانس، هر دو طرف اعلام داشتند که به توافق مناسبی در زمینه‌ی برنامه‌ی هسته‌ای ایران رسیده‌اند. پس از آن بازرسان آژانس از راکتور تحقیقاتی آب سنگین اراک بازدید کردند.
	۲۷ اوت	آژانس اظهار داشت که اظهارات و عملکرد ایران در ارتباط با پلوتونیم مطابق مقررات آژانس است و این مسأله حل شده تلقی می‌گردد.
	نوامبر	(البرادعی) رسماً طی گزارش خود به شورای حکام، عدم انحراف ایران (به سوی استفاده‌های نظامی) در زمینه‌ی «مواد هسته‌ای» اعلام شده (و نه «فعالیت‌ها» را اعلام می‌کند.
۲۰۰۸	۳ مارس	شورای امنیت با صدور قطعنامه‌ی ۱۸۰۳، تحریم‌های جدیدی از جمله انسداد دارایی برخی اشخاص و سازمان‌های ایرانی را تصویب کرد.

سال	ماه	رخداد
۲۰۰۹	۴ فوریه	نشست مدیران سیاسی ۶ کشور (آمریکا، روسیه، چین، فرانسه، انگلیس و آلمان +۵) در ویسبادن آلمان.
	۱۲ فوریه	ارائه‌ی گزارش جدید شورای اطلاعات ملی آمریکا در خصوص برنامه‌ی هسته‌ای ایران.
	۴ مارس	صدور بیانیه‌ی مشترک شش کشور در شورای حکام آژانس تشریح از مدیر کل آژانس و درخواست از ایران برای تصویب و اجرای فوری پروتکل الحاقی.
	۲۵ مارس	آزمایش‌های مرحله پیش راه‌اندازی بوشهر با حضور رئیس سازمان انرژی اتمی و رئیس شرکت روس اتم آغاز گردید.
	۸ آوریل	صدور بیانیه مدیران سیاسی شش کشور در لندن اعضای گروه به گرمی از مسیر جدید سیاست آمریکا در مورد ایران و تصمیم آنان برای مشارکت کامل در فرآیند سه کشور اروپایی +۳ (E3 +3) و پیوستن به هر گونه جلسات آینده یا نمایندگان جمهوری اسلامی ایران استقبال کردند.
	—	سومین سالروز ملی فناوری هسته‌ای با حضور رئیس جمهور، مقامات لشکری و کشوری در اصفهان برگزار گردید.
	—	مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا (سولانا) در تماس تلفنی با دبیر شورای عالی امنیت ملی (دکتر جلیلی)، توضیحاتی درباره بیانیه‌ی اخیر کشورهای +۱ ارائه کرد.
	—	اعلام خبر تدوین بسته جدید پیشنهادی ایران به شش کشور (+۱) توسط رئیس جمهوری.
	—	سولانا طی تماس تلفنی با دکتر جلیلی بیانیه‌ی ایران به شش کشور را حاوی موارد سازنده و فرصت تازه‌ای برای پیشبرد گفتگوها خواند.
	۲۷ آوریل	صدور بیانیه‌ی شورای وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا در مورد موضوع هسته‌ای ایران در لوکزامبورگ.
	۱۴ ژوئن	تاکید رئیس جمهور ایران (دکتر احمدی نژاد) بر خلع سلاح جهانی.
	۱ سپتامبر	اعلام تکمیل بسته پیشنهادی به روز شده ایران دبیر شورای عالی امنیت ملی (دکتر جلیلی)، تعلیق عدالت پیشرفت و صلح در عرصه بین‌المللی را هدف اصلی جمهوری اسلامی ایران در ارائه بسته پیشنهادی جدید خواند.
	۲ سپتامبر	نشست مدیران سیاسی شش کشور در آلمان در این نشست هیچ بیانیه‌ای صادر نشد.
	۷ سپتامبر	سخنان مهم رئیس جمهور (دکتر احمدی نژاد) در مورد موضوع هسته‌ای، بسته پیشنهادی جمهوری اسلامی ایران در خصوص شناسایی چالش‌های مهم فرآوری بشریت است که آماده شده و ابتدا به گروه +۱ ارائه خواهد شد.
	۹ سپتامبر	ارائه بسته پیشنهادی به روز شده ایران به نمایندگان شش کشور در تهران.
۱۴ سپتامبر	گفتگوی تلفنی دکتر جلیلی و سولانا در خصوص از سرگیری مذاکرات.	
۱۵ سپتامبر	آژانس‌های اطلاعاتی آمریکا به سیاست‌گزاران کاخ سفید اطلاع دادند که ایران از زمان انتشار گزارش نوامبر ۲۰۰۷ جامعه اطلاعاتی هیچ کاری را در خصوص دستیابی به بمب هسته‌ای انجام نداده است.	

سال	ماه	رخداد
۲۰۰۹	۱۷ سپتامبر	رد ادعاها در خصوص وجود برنامه سلاح هسته‌ای در ایران توسط آژانس.
	۲۳ سپتامبر	برگزاری نشست وزرای خارجه شش کشور و سولانا در نیویورک در خصوص موضوع هسته‌ای ایران، وزیر خارجه انگلیس بیانیه‌ای را به این شرح قرائت کرد. همانگونه که در قطعنامه‌های ۱۶۹۶، ۱۷۳۷، ۱۷۴۷، ۱۸۰۳ و ۱۸۳۵ شورای امنیت آمده است، برنامه هسته‌ای ایران موضوع نگرانی جدی جامعه بین‌المللی است.
	۲۵ سپتامبر	اعلام اقدام برای ایجاد یک کارخانه نیمه صنعتی غنی‌سازی سوخت هسته‌ای دیگر در ایران (ساخت تأسیسات فردو).
	۲۹ سپتامبر	۲۳۹ نماینده مجلس شورای اسلامی با صدور بیانیه‌ای ضمن هشدار به کشورهای ۵+۱ در صورت تکرار اشتباهات گذشته، به این گروه توصیه کردند از فرصت مذاکره اول اکتبر ۲۰۰۹ به عنوان یک فرصت تاریخی استفاده کنند.
	۱ اکتبر	برگزاری دوره جدید مذاکرات ایران و شش کشور در ژنو (سوئیس).
	۴ اکتبر	سفر مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (البرادعی) به تهران.
	۲۸ و ۲۹ خرداد	برگزاری نخستین کنفرانس بین‌المللی خلع سلاح و عدم اشاعه سلاح‌های کشتار جمعی تحت عنوان «انرژی هسته‌ای برای همه، سلاح هسته‌ای برای هیچ‌کس» در تهران.
۲۰۱۰	۹ ژوئن	قطعنامه‌ی ۱۹۲۹ شورای امنیت علیه جمهوری اسلامی ایران صادر شد.

تاریخ ایران از آغاز تا پایان حکومت پهلوی

حکومت	فرمانروایی	بنیان‌گذار	آخرین فرد	مرکز حکومت	چگونگی انقراض
مادها	۷۰۸-۵۵۰ ق م	دیاکو	آژدهاک	هگمتانه (همدان)	با تصرف هگمتانه توسط کورش
هخامنشیان	۵۵۰-۳۲۰ ق م	کورش	داریوش سوم	هگمتانه - شوش تخت جمشید	با حمله‌ی اسکندر مقدونی به ایران
سلوکیان	۲۴۸-۳۱۲ ق م	سلوکوس	آنتیوخوس سوم	سلوکیه - انطاکیه	با قیام اشکانیان از ایران رانده شده و بقایای آنها توسط رومیان منقرض شد
اشکانیان (پارت‌ها)	۲۴۸-۲۲۶ ق م	ارشک (اشک)	اردوان پنجم	صد دروازه - تیسفون	با شکست اردوان از اردشیر ساسانی در هرمزگان
ساسانیان	۲۲۶-۶۵۲ م	اردشیر بایکان	یزدگرد سوم	تیسفون	با حمله‌ی اعراب مسلمان به ایران
طاهریان	۲۵۹-۲۰۵ ه ق ۲۵۱-۱۹۹ ه ش	طاهر	محمد	مرو - نیشابور	با تصرف توسط یعقوب لیث
صفاریان	۳۹۸-۲۴۷ ه ق ۳۸۱-۲۴۰ ه ش	یعقوب لیث	خلف بن محمد	زرنج (رزنگ)	با حمله‌ی سلطان محمود غزنوی به سیستان
علویان طبرستان	۳۱۶-۲۵۰ ه ق ۳۰۶-۲۴۲ ه ش	حسن بن زید	حسن بن قاسم	آمل	با شورش اسفارین شیرویه از سرداران سپاه علویان
سامانیان	۳۸۹-۲۷۹ ه ق ۳۷۷-۲۷۱ ه ش	امیر اسماعیل	عبدالملک دوم	بخارا	با حمله‌ی ایلک‌خان ترک (قراخانی) به بخارا و تصرف آنجا
آل‌زیار	۴۲۰-۳۱۶ ه ق ۴۰۷-۳۰۶ ه ش	مرداویج	انوشیروان	گرگان	توسط طغرل سلجوقی
آل‌بویه	۴۴۷-۳۲۰ ه ق ۴۳۴-۳۱۰ ه ش	علی (عمادالدوله)	ملک رحیم	شیراز	توسط طغرل سلجوقی
غزنویان	۵۸۲-۲۶۶ ه ق ۵۶۵-۳۵۵ ه ش	سیکتگین	خسرو ملک	غزنین (عزنه) - لاهور	با تصرف لاهور توسط شهاب‌الدین غوری
سلجوقیان	۵۹۰-۴۲۹ ه ق ۵۷۲-۴۱۶ ه ش	طغرل اول	طغرل سوم	نیشابور - مرو - اصفهان - همدان	با شکست طغرل سوم از علاء‌الدین تکش خوارزمشاه
اتابکان آذربایجان	۶۲۶-۵۴۱ ه ق ۶۰۷-۵۲۵ ه ش	شمس‌الدین ایلدگزر	قزل ارسلان	تبریز	توسط سلطان جلال‌الدین خوارزمشاه
اتابکان فارس	۶۸۴-۵۴۳ ه ق ۶۶۵-۵۷۲ ه ش	سنقرین مودود	ابش خاتون	شیراز	توسط ایلخانان مغول
اتابکان لر (بزرگ)	۸۲۷-۵۵۰ ه ق ۸۱۲-۵۳۳ ه ش	ابوطاهر	غیاث‌الدین کیکاوس	ایذه (ایذج)	با حمله‌ی تیموریان به لرستان

حکومت	فرمانروایی	بنیان‌گذار	آخرین فرد	مرکز حکومت	چگونگی انقراض
قراختیایان کرمان	۶۱۹-۷۰۳ ه ق ۶۸۲-۶۰۰ ه ش	براق حاجب	قطب‌الدین شاه جهان	کرمان	توسط ایلخانان مغول، (در زمان سلطان محمد اولجابتو)
خوارزمشاهیان	۵۸۹-۶۲۸ ه ق ۵۷۱-۶۰۹ ه ش	علاء‌الدین تکش	جلال‌الدین	گرگانج (جرجان)	با حمله‌ی چنگیزخان به ایران
ایلخانان	۶۵۴-۷۳۶ ه ق ۶۲۴-۷۱۴ ه ش	هلاکوخان	ابوسعید	مراغه-سلطانیه- تبریز	با قیام سرداران و ادعای حکومت امیران مختلف
آل کرت	۶۴۳-۷۸۳ ه ق ۶۲۴-۷۶۰ ه ش	شمس‌الدین ملک	ملک غیاث‌الدین	هرات	با حمله‌ی تیمور لنگ
آل مظفر	۷۳۳-۷۹۵ ه ق ۷۰۱-۷۷۱ ه ش	مبارزالدین محمد	شاه منصور	یزد	با حمله‌ی تیمور لنگ
سرداران	۷۳۶-۷۸۸ ه ق ۷۱۴-۷۶۱ ه ش	عبدالرزاق	علی مؤید	سبزوار	با حمله‌ی تیمور لنگ
آل چوپان (چوپاتیان)	۷۲۸-۷۵۹ ه ق ۷۱۶-۷۳۶ ه ش	شیخ‌حسن (کوچک)	ملک اشرف	تبریز	با حمله‌ی جانی بیگ ازیک به آذربایجان
آل جلایر (ایلکانیان)	۷۴۰-۸۲۷ ه ق ۷۱۸-۸۰۲ ه ش	شیخ‌حسن (بزرگ)	سلطان حسین	تبریز - بغداد	توسط قراقویونلوها
تیموریان	۷۷۱-۹۱۱ ه ق ۷۴۸-۸۴۴ ه ش	تیمور	حسین بایقرا	سمرقند - هرات	با حمله‌ی شیک‌خان ازبک به هرات
قراقویونلوها	۷۸۲-۸۷۲ ه ق ۷۵۹-۸۴۶ ه ش	قرايوسف	حسنعلی میرزا	تبریز	در اثر شکست از اوزون حسن آق‌قویونلو
آق‌قویونلوها	۷۸۰-۹۰۸ ه ق ۷۵۷-۸۸۱ ه ش	اوزون حسن	مراد میرزا	تبریز	با تصرف آذربایجان به دست شاه اسماعیل صفوی
صفویان	۹۰۷-۱۱۳۵ ه ق ۸۷۸-۱۱۰۱ ه ش	شاه اسماعیل	شاه سلطان حسین	تبریز - قزوین - اصفهان	با حمله‌ی افغان‌ها به اصفهان و تصرف آن
افشاریان	۱۱۴۸-۱۲۱۰ ه ق ۱۱۱۴-۱۱۷۲ ه ش	نادرشاه	شاهرخ میرزا	مشهد	با لشکرکشی آقا محمدخان قاجار به خراسان
زندیان	۱۱۶۳-۱۲۰۹ ه ق ۱۱۲۸-۱۱۷۳ ه ش	کریم‌خان	لطفعلی‌خان	شیراز	با شکست لطفعلی‌خان از آقامحمدخان قاجار
قارجایان	۱۲۱۰-۱۳۴۴ ه ق ۱۱۷۴-۱۳۰۴ ه ش	آقامحمدخان	احمدشاه	تهران	با نبودن احمدشاه در ایران رضاخان میرنج با حمایت شوروی و انگلیس قاجاربه را از سلطنت خلع نمود
پهلوی	۱۳۴۳-۱۳۹۷ ه ق ۱۳۰۴-۱۳۵۷ ه ش	رضاخان میرنج	محمدرضا پهلوی	تهران	قیام مردم ایران به رهبری امام خمینی (ره) در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ و تأسیس حکومت جمهوری اسلامی

روزشمار تاریخ ایران از سلسله‌ی قاجاریه تا جمهوری اسلامی

سال	ماه	رخداد
۱۲۱۰ هـ ق ۱۱۷۴ هـ ش	—	تاجگذاری (آقامحمدخان قاجار) در تهران
۱۲۱۸ هـ ق ۱۱۸۲ هـ ش	—	شروع جنگ‌های ایران و روس (دوره‌ی اول) در زمان فتحعلی‌شاه
۱۲۲۲ هـ ق ۱۱۸۵ هـ ش	—	انعقاد عهدنامه‌ی (فین کشتاین) بین ایران و فرانسه
۱۲۲۴ هـ ق ۱۱۸۷ هـ ش	—	خروج فرانسویان از ایران و قطع روابط سیاسی ایران و فرانسه
۱۲۲۸ هـ ق ۱۱۹۱ هـ ش	—	امضای عهدنامه‌ی (گلستان) بین ایران و روسیه به موجب این قرارداد ایالت و شهرهای (گرجستان، داغستان، موقان، باکو، گنجه، شروان، دربند، قره‌باغ شکی و ...) به روسیه واگذار شد.
۱۲۴۳ هـ ق ۱۲۰۶ هـ ش	—	امضای عهدنامه‌ی (ترکمنچای) بین ایران و روسیه به موجب این قرارداد (رود ارس) به عنوان مرز دو کشور تعیین شد. شهرهای (اریروان، نخجوان و بخشی از دشت مغان) به تصرف روسیه درآمد. همچنین روسیه خواستار ۵ میلیون تومان غرامت جنگی شد.
۱۲۶۳ هـ ق ۱۲۲۵ هـ ش	—	عهدنامه‌ی دوم (ارزنه‌الروم) میان ایران و عثمانی امضا شد.
۱۲۹۰ هـ ق	—	امضای (معاهده‌ی پاریس) میان انگلیس و ایران با میانجیگری فرانسه به موجب این معاهده (هرات) برای همیشه از ایران جدا شد.
۱۲۹۶ هـ ق	—	اولین سفر (ناصرالدین شاه) به اروپا و مذاکرات او با صدراعظم آلمان (بیسمارک)
۱۲۹۹ هـ ق ۱۲۶۰ هـ ش	—	دومین سفر (ناصرالدین شاه) به اروپا به همراه (میرزااحسین خان سپهسالار)
۱۲۹۳ هـ ق ۱۲۵۰ هـ ش ۱۸۷۲ م	—	امضای (قرارداد آخال) بین ایران و روسیه، به موجب این قرارداد ایران از قلمرو خود در ترکمنستان و ماوراءالنهر صرف نظر کرد و (رود اترک) مرز میان دو کشور شناخته شد.
۱۳۰۶ هـ ق ۱۲۶۷ هـ ش ۱۸۸۹ م	—	امضای (قرارداد رویتر) با تلاش صدر اعظم (میرزااحسین خان سپهسالار) میان دولت ایران با یک انگلیسی به نام (رویتر). این قرارداد در اثر مخالفت‌های داخلی و خارجی لغو شد.
۱۳۰۷ هـ ق ۱۲۶۷ هـ ش ۱۸۹۰ م	—	امتیاز تشکیل (بانک شاهنشاهی) به مدت ۶۰ سال به (رویتر) انگلیسی واگذار شد.
۱۳۰۹ هـ ق ۱۲۷۰ هـ ش	—	امضای (قرارداد تالبوت). (ناصرالدین شاه) امتیاز خرید و فروش (توتون و تنباکو) را در داخل ایران به مدت ۵۰ سال به یک نفر انگلیسی به نام تالبوت واگذار کرد. این قرارداد به (رژ) نیز معروف است.
۱۳۰۹ هـ ق ۱۲۰۷ هـ ش	—	صدور فتوای (آیت‌الله میرزا حسن شیرازی) مبنی بر تحریم استفاده از توتون و تنباکو، شاه تسلیم خواسته‌ی مردم شد و قرارداد تالبوت را لغو کرد.

سال	ماه	رخداد
۱۳۰۹ هـ ق ۱۲۰۷ هـ ش	—	امتیاز تأسیس (بانک استقراضی) به روس‌ها.
۱۳۱۳ هـ ق ۱۲۷۴ هـ ش	—	ترور (ناصرالدین شاه) به دست (میرزا رضای کرمانی) در حرم عبدالعظیم (شهرری).
۱۳۱۵ هـ ق ۱۲۷۶ هـ ش	—	در گذشت (سید جمال‌الدین اسدآبادی) بنیان‌گذار و محرک نهضت‌ها و خیزش‌های انقلابی - اسلامی در یک و نیم قرن اخیر.
۱۳۱۷ هـ ق ۱۲۷۸ هـ ش	—	اولین سفر (مظفرالدین شاه) به اروپا و استخدام چند مستشار بلژیکی از جمله (موسیونوژ) برای اصلاح وضعیت گمرک ایران و تبدیل روش سنتی گمرک به شیوه‌های جدید اروپایی.
۱۳۱۸ هـ ق ۱۲۷۹ هـ ش	—	دومین سفر (مظفرالدین شاه) به اروپا. وی از روس‌ها بابت خرج سفر وام گرفت و تمام گمرکات شمال را به وثیقه گذاشت.
۱۳۱۹ هـ ق ۱۲۸۰ هـ ش	۹ صفر	انعقاد (امتیازنامه داری) میان (ویلیام نوکس داری) انگلیسی و دولت ایران به موجب این قرارداد استخراج و حمل و نقل (نفت ایران) به او واگذار شد.
۱۳۲۴ هـ ق ۱۲۸۵ هـ ش	۱۴ جمادی‌الثانی ۱۴ مرداد	صدور (فرمان مشروطیت) توسط (مظفرالدین شاه)
	۱۸ شعبان	تشکیل اولین (مجلس شورای ملی ایران) پس از صدور مشروطیت
	۱۴ ذوالقعدة	امضای (قانون اساسی) توسط (مظفرالدین شاه)
	۱۹ ذوالقعدة	فوت (مظفرالدین شاه)
۱۳۲۶ هـ ق ۱۲۸۷ هـ ش	تابستان	به توپ بستن مجلس توسط (الیاخوف روسی) به فرمان (محمد علی شاه)
	—	اولین فوران (نفت) در (میدان نقتون) در (مسجد سلیمان) در عملیات حفاری انگلیسی‌ها
۱۳۲۷ هـ ق ۱۲۸۸ هـ ش	محرم	انتشار نخستین شماره‌ی نشریه (صوراسرافیل) توسط جهانگیرخان صوراسرافیل.
	۱۴ ربیع‌الثانی	فتح (قزوین) توسط مجاهدین مشروطه‌خواه
	۲۵ تیر	فتح تهران توسط مجاهدین و پناهندگی (محمدعلی شاه) به سفارت روس و پایان سلطنت او
	۱۳ رجب	به دار آویختن (آیت‌الله شیخ‌فضل نوری) توسط مشروطه‌خواهان
	۱ ذوالقعد	افتتاح (مجلس شورای ملی) پس از فتح تهران
	۲ ذوالقعد	آغاز مشروطیت جدید و افتتاح مجلس دوم
	—	واگذاری (نظمیه تهران) به (بیرم‌خان) ارمنی پس از فتح تهران
	—	تشکیل شرکت نفت (ایران - انگلیس)

سال	ماه	رخداد
۱۳۲۹ هـ ق	۱۲ جمادی‌الاول	ورود (مورگان شوستر) آمریکایی و همکاریانش برای اصلاح امور مالی کشور
۱۳۲۹ هـ ش	—	تصویب تاسیس (ژاندارمری) ایران در (مجلس شورای ملی)
۱۳۳۰ هـ ق	۴ محرم	ورود ۳ لشکر مجهز روسیه به تبریز و به توپ بستن شهر و کشتار وسیع مردم
۱۳۲۹ هـ ش	—	ترک تهران توسط (مورگان شوستر آمریکایی) خزانه‌دار کل ایران که بر اثر اولتیماتوم روسی‌ها از کار برکنار شد. (البته خسارت دریافت کرد).
۱۳۳۱ هـ ق	—	امتیاز (خط آهن بندر محمره تا خرم‌آباد) به انضمام ساختن بنادر و اسکله در مسیر خط به دولت انگلیس واگذار شد.
۱۳۳۲ هـ ق	—	امتیاز (راه آهن جلفا) در ازای دریافت (دویست هزار لیبره) مساعده، به دولت روسیه واگذار شد.
۱۳۳۳ هـ ق	۱۶ محرم	افتتاح مجلس سوم شورای ملی
۱۳۳۳ هـ ش	۲۳ ربیع‌الثانی	اشغال بوشهر توسط انگلیسی‌ها
۱۳۳۳ هـ ق	۱ خرداد	آغاز (قیام جنگل) به رهبری (میرزا کوچک‌خان) در جنگل (تولم) در ۳ فرسخی رشت
۱۳۳۳ هـ ش	—	قتل (رئیس علی دلواری) در هنگام جنگ با انگلیسی‌ها در جنوب کشور
۱۳۳۴ هـ ق	—	شروع جنگ جهانی اول - (ایران اعلام بی‌طرفی کرد).
۱۳۳۹ هـ ق	۱۷ رمضان	عزل (سید ضیاءالدین طباطبایی) از مقام نخست‌وزیری به دستور (احمد شاه) و سقوط کابینه‌ی سیاه
۱۳۳۹ هـ ش	۲۲ رمضان	انتصاب (قوام السلطنه) به مقام نخست‌وزیری به دستور (احمدشاه)
۱۳۳۳ هـ ق	—	آغاز قیام (شیخ محمد خیابانی) در تبریز
۱۳۳۳ هـ ش	۱۸ خرداد	تشکیل حکومت موقتی و شورای نظامی انقلاب توسط (میرزا کوچک‌خان) در گیلان
۱۳۳۳ هـ ق	۳ اسفند	ورود قسمتی از قوای قزاق به فرماندهی (رضاخان میرپنج) فرمانده تیپ همدان به تهران و اشغال شهر و کنترل همه‌ی تأسیسات دولتی و مراکز حساس شهر
۱۳۳۳ هـ ق	۴ اسفند	(سید ضیاءالدین طباطبایی) مدیر روزنامه‌ی رعد، مجدداً نخست‌وزیر می‌شود
۱۳۳۳ هـ ق	۴ اسفند	(رضاخان میرپنج) از طرف (احمد شاه) به منصب سرداری و لقب (سردار سپه) مفتخر می‌گردد.
۱۳۳۹ هـ ق	۸ اسفند	لغو کلیه‌ی امتیازات و قراردادهای پیشین ایران با اتحاد جماهیر شوروی با روسیه سابق. (بخشودگی قروض ایران به روسیه، تفویض بانک استقراسی روسیه به ایران و اگذاری بندر انزلی به ایران عدم دخالت در امور داخلی یکدیگر) در پی به قدرت رسیدن (لتین).

سال	ماه	رخداد
۱۳۴۰ هـ ق ۱۴۰۰ هـ ش	۸ اسفند	اعلام لغو قرارداد ۱۹۱۹ م توسط (سید ضیاءالدین طباطبایی) نخست‌وزیر دولت کودتا
	—	درگذشت (میرزا کوچک‌خان جنگلی) در (گردنه‌ی گیلوان) نزدیک طالش (از سرما یخ زد)
	۷ اردیبهشت	انتصاب (رضاخان - سردار سپه) به وزارت جنگ
	۱ صفر	قتل (کلنل محمد تقی خان پسیان)
	—	تأسیس (حوزه‌ی علمیه قم) توسط (آیت‌ا... شیخ عبدالکریم حائری)
	۹ دی	تصویب عضویت ایران در جامعه‌ی ملل توسط (مجلس شورای ملی)
۱۳۰۱ هـ ش	۳ اسفند	کودتای (رضاخان) و ورود واحدهای مامور در قزوین و همدان (بریگاد قزاق) به تهران و اشغال شهر و کنترل همه‌ی تأسیسات دولتی
	۲۶ خرداد	تشکیل کابینه‌ی (قوام‌السلطنه)
	۵ بهمن	استعفای (قوام‌السلطنه)
۱۴۴۲ هـ ق ۱۳۰۲ هـ ش	۲۶ بهمن	معرفی کابینه‌ی (مستوفی الممالک) به مجلس شورای ملی
	۲۳ خرداد	نخست‌وزیری (مشیرالدوله)
	۱۱ ربیع‌الاول	استعفای (مشیرالدوله)
	۵ آبان	معرفی کابینه‌ی (رضاخان - سردار سپه) به (احمدشاه)
۱۳۰۳ هـ ش	—	به دنبال قتل (ماژور ایمیری) کسول آمریکا، موضوع واگذاری نفت شمال ایران به آمریکایی‌ها پایان یافت و نفت ایران همچنان در انحصار انگلیسی‌ها ماند.
	۱۲ تیر	قتل (میرزاده عشقی) مدیر روزنامه‌ی قرن بیستم و شاعر انتقادی وی در منزل شخصی خویش هدف گلوله چند ناشناس قرار گرفت.
۱۳۰۴ هـ ش	۱۱ فروردین	تصویب قانون اصلاح تقویم از مجلس شورای ملی
	۱ اردیبهشت	تشکیل اولین بانک ایرانی به نام (بانک پهلوی) به ریاست (سرهنگ رضا قلی‌خان)
	۹ آبان	اعلام انقراض سلطنت قاجاریه از سوی مجلس شورای ملی
	۲۴ آذر	حضور (رضاخان میرپنج) پادشاه جدید ایران در مجلس شورای ملی و اجرای مراسم تحلیف
	۸ بهمن	صدور فرمان ولایتعهدی (محمدرضا پهلوی) فرزند ارشد ذکور (رضاشاه)
۱۳۰۵ هـ ش	—	تصویب قانون نظام وظیفه‌ی عمومی
	۴ اردیبهشت	تاجگذاری (رضاشاه) با لباس تمام رسمی در (کاخ گلستان)

سال	ماه	رخداد
۱۳۰۷ هـ ش	۱۷ اسفند	درگذشت (احمدشاه قاجار) در سن ۳۳ سالگی در پاریس
۱۳۱۱ هـ ش	۶ آذر	لغو امتیاز (داری) از سوی دولت ایران
۱۳۱۲ هـ ش	۲ بهمن	درگذشت (عارف قزوینی) شاعر بزرگ معاصر در سن ۵۲ سالگی در همدان
۱۳۱۳ هـ ش	۶ تیر	به دار آویختن (اصغر قاتل). او بامیه فروشی بود که به بسیاری از کودکان تجاوز و سپس آنان را به قتل می‌رساند (مدتها نظمیه به دنبال وی بود)
۱۳۱۴ هـ ش	۱ فروردین	تنظیم تاریخ رسمی کشور براساس ماه‌های شمسی و ممنوعیت به کارگیری ماه‌های قمری
	۱۷ دی	(کشف حجاب) از زنان به دستور (رضاشاه)
۱۳۱۵ هـ ش	۱۰ بهمن	درگذشت (آیت... شیخ عبدالکریم حائری) مؤسس حوزه‌ی علمیه قم
۱۳۱۶ هـ ش	۱۰ آذر	به قتل رسیدن (آیت... سید حسن مدرس) در تبعید توسط سمی که ماموران رضاشاه به او خوراندند.
۱۳۱۸ هـ ش	اوایل شهریور	با حمله‌ی آلمان به لهستان (جنگ جهانی دوم) آغاز شد و ایران اعلام بی‌طرفی کرد
	۲۵ مهر	قتل (فرخی یزدی) مدیر روزنامه‌ی طوفان و نماینده‌ی سابق مجلس در زندان قصر. وی توسط (پزشک احمدی) بوسیله‌ی تزریق آمپول هوا به قتل رسید
۱۳۲۰ هـ ش	تیر	درخواست متفقین از (رضاشاه) مبنی بر اخراج آلمانی‌های مقیم ایران (رضاشاه از این امر سرباز زد)
	۳ شهریور	حمله‌ی متفقین به ایران از هوا و دریا
۱۳۲۲ هـ ش	۲۵ شهریور	استعفای (رضاشاه) از سلطنت و جانشینی (محمد رضا) فرزندش
۱۳۲۳ هـ ش	—	تصویب طرح ملی شدن صنعت نفت توسط مجلس شورای ملی (طرح مصدق)
	۴ مرداد	درگذشت (رضاشاه) شاه سابق ایران در (ژوهانسبورگ)
۱۳۲۴ هـ ش	۱۲ شهریور	صدور بیانیه‌ی (سید جعفر پیشه‌وری) در آذربایجان
	۲۱ آذر	محاصره‌ی شهر تبریز توسط نیروهای فرقه دموکرات مجلس ملی آذربایجان افتتاح (شبستری) رئیس مجلس شد و (پیشه‌وری) وزرای کابینه‌ی خود را معرفی کرد
	—	عضویت ایران در سازمان ملل متحد
	—	تاسیس سازمان (فدائیان اسلام)
۱۳۲۶ هـ ش	—	پایان جنگ جهانی دوم و ترک خاک ایران از سوی انگلیس و آمریکا بر طبق معاهده‌ی (پوتسدام)
	۲۲ بهمن	قتل (محمد مسعود) مدیر روزنامه‌ی مرد امروز به ضرب چند گلوله
۱۳۲۸ هـ ش	۲۶ تیر	امضای قرارداد (گس - گلشایبان) میان شرکت نفت ایران که تحت مدیریت

سال	ماه	رخداد
		انگلیسی‌ها بود به نمایندگی (گس) و (گلشایبان) وزیر دارایی ایران
	۲۱ آبان	تشکیل (جبهه‌ی ملی ایران) به رهبری (دکتر مصدق)
	۱۷ اردیبهشت	انتقال جنازه‌ی (رضاشاه) به تهران و دفن در حرم عبدالعظیم (شهر ری)
۱۳۲۹ هـ ش	۱۶ اسفند	(خلیل طهماسبی) یکی از فداییان اسلام، (رزم آرا) را هدف گلوله قرار داد و به قتل رساند
	۲۴ اسفند	تصویب طرح ملی شدن صنعت نفت به اتفاق آرا در مجلس شورای ملی
	۲۹ اسفند	اعلام رسمی (ملی شدن صنعت نفت) پس از تصویب در مجلس سنا و مجلس شورای ملی
۱۳۳۰ هـ ش	۷ اردیبهشت	نخست‌وزیری (دکتر محمد مصدق)
	۷ ذوالحجه	درگذشت (آیت‌الله سید محمد تقی خوانساری) فقیه و مرجع بزرگ شیعه
	۱۸ اردیبهشت	درگذشت (رشید یاسی) مورخ و محقق و استاد دانشگاه در سن ۵۷ سالگی در تهران
	۲۹ اسفند	طبق دستور (دکتر مصدق) نخست‌وزیر، روز نفت و جشن ملی و تعطیل عمومی اعلام گردید
۱۳۲۴ هـ ش	۲۵ تیر	استعفای (دکتر مصدق) از نخست‌وزیری به علت عدم موافقت شاه با دادن مسئولیت (وزارت جنگ) به او
	۳۰ تیر	مردم در این روز در حمایت از (آیت‌الله کاشانی) و دکتر مصدق با تعطیلی بازارها و مغازه‌ها به خیابان ریختند و خواستار سرنگونی (قوام) شدند (به قیام ۳۰ تیر معروف است)
	۳۱ تیر	صدور فرمان نخست‌وزیری مجدد (دکتر مصدق)
۱۳۳۲ هـ ش	۲۵ مرداد	کودتایی ناکام صورت گرفت و (شاه) به خارج از کشور فرار کرد
	۲۸ مرداد	حکومت (دکتر مصدق) ظرف چند ساعت سرنگون و (سرلشکر زاهدی) به نخست‌وزیری رسید (کودتای ۲۸ مرداد)
	۲۹ مرداد	برقراری حکومت نظامی در تمام شهرهای ایران
	۲۶ شهریور	سرکوب تظاهرات بازار تهران به دستور (سرلشکر زاهدی)
	۱۶ آذر	دانشجویان دانشگاه تهران به مناسبت برقراری روابط سیاسی بین ایران و انگلیس به عنوان اعتراض، کلاس‌ها را تعطیل نموده و تظاهرات باشکوهی را آغاز کردند پس از محاصره‌ی دانشکده‌ی فنی مامورین وارد آن شده و به روی دانشجویان آتش گشودند ۳ دانشجو به شهادت رسیده و عده‌ای مجروح و دانشگاه تعطیل شد
۱۳۳۲ هـ ش	۳۰ آذر	صدور حکم محکومیت (دکتر مصدق) و زندانی شدن او به مدت ۳ سال
۱۳۳۴ هـ ش	۱ آذر	دستگیری (نواب صفوی) رهبر (فداییان اسلام) به اتفاق ۲ تن از یارانش

سال	ماه	رخداد
	۲۷ دی	اعدام (نواب صفوی)، (خلیل طهماسبی)، (مظفر ذوالقدر) و (سید محمد واحدی)
	۲۴ بهمن	درگذشت (عباس اقبال آشتیانی) مورخ و ادیب و دانشمند و استاد دانشگاه در سن ۵۷ سالگی در رم (ایتالیا)
	۸ اسفند	درگذشت (علامه علی اکبر دهخدا) روزنامه نگار و نویسنده و محقق و دانشمند و لغوی که از سران مشروطه و نماینده‌ی مجلس شورای ملی بود. وی در سن ۷۸ سالگی در تهران درگذشت
۱۳۲۴ ه ش	۲۸ آذر	درگذشت (ابوالحسن صبا) استاد موسیقی ایرانی در سن ۵۷ سالگی
۱۳۳۶ ه ش	—	آغاز به کار سازمان اطلاعات و امنیت کشور (ساواک)
۱۳۳۸ ه ش	—	درگذشت (علی اسفندیاری) معروف به (نیما یوشیج) پدر شعر نو
	۱ مرداد	به رسمیت شناختن اسراییل از سوی (شاه) و اعتراض (جمال عبدالناصر) و قطع روابط مصر با ایران
۱۳۳۹ ه ش	۳۰ تیر	تأسیس (جبهه‌ی ملی دوم) توسط (غلامحسین صدیقی) و یارانش
	۱۴ آبان	صدور فرمان ولایتعهدی (رضا پهلوی) فرزند (محمد رضا پهلوی)
۱۳۴۰ ه ش	۱۲ اردیبهشت	اعتصاب سراسری معلمان و فرهنگیان به علت کمی حقوق و برخورد پلیس با آن‌ها در تهران دانشجویان تهرانی به فرهنگیان پیوستند
	۲۷ اردیبهشت	تاسیس (نهضت آزادی ایران)
	۱۱ تیر	اعلام نوروژ به عنوان عزای عمومی
	۱۱ مرداد	آزادی (امام خمینی) از زندان عشرت‌آباد و انتقال به منزلی متعلق به ساواک در داودیه‌ی تهران
۱۳۴۱ ه ش	۱۵ مهر	تصویب لایحه‌ی تشکیل (انجمن‌های ایالتی و ولایتی) که در آن شرط (اسلام) از شرایط انتخاب کنندگان و شوندگان حذف و به جای سوگند به قرآن سوگند به کتاب آسمانی را قید نبوده و به زنان حق رای داده شده بود
	۱۶ مهر	مخالفت علما و روحانیون حوزه‌ی علمیه قم (امام خمینی، آیت‌الله گلپایگانی و آیت‌الله شریعتمداری) با لایحه‌ی (انجمن‌های ایالتی و ولایتی)
	۲ بهمن	پخش اعلامیه‌ی (امام خمینی) مبنی بر تحریم رفراندوم (تقریباً نیمی از تهران تعطیل و تظاهرات عظیمی بر پا شد)
	۲ فروردین	ورود ناگهانی مامورین امنیتی و انتظامی قم به مجلس سوگواری در فیضیه و حمله به مردم
۱۳۴۲ ه ش	۳ فروردین	تقبیح فاجعه‌ی حمله به مدارس فیضیه قم و طالبیه‌ی تبریز از طرف روحانیون ایران و تسلیم آن‌ها به امام خمینی. (امام خمینی) در پاسخ آنها اعلامیه‌ی مفصلی صادر و متذکر شدند دولت خاطرات مقول را تجدید کرد
	۱ اردیبهشت	صدور فرمان اعزام روحانیون قم به سربازی مامورین دولت در کوچه‌ها و خیابان‌های قم به دستگیری روحانیون پرداختند و به سربازی اعزام نمودند

سال	ماه	رخداد
	۲۱ اردیبهشت	انتشار اعلامیه‌ای از سوی (امام خمینی) به مناسبت نزدیک شدن محرم
	۱۳ خرداد	تظاهرات وسیع مردم به مناسبت عاشورای حسینی در قم اما خمینی نیز در مدرسه فیضیه قم نطق تندی علیه شاه ایراد کرد
	۱۵ خرداد	محاصره‌ی منزل امام خمینی در قم توسط کماندوهای مسلح، آن‌ها امام را دستگیر و به تهران منتقل کردند.
۱۳۴۲ هـ ش	۱۵ خرداد	تظاهرات خشمگین بارفروشان تهران به رهبری (طیب حاج رضایی)
	۱۵ خرداد	حرکت کشاورزان از (ورامین، کن، جماران) و دیگر دهات اطراف تهران به سوی پایتخت
	۱۵ خرداد	اعلام حکومت نظامی در تهران (عبور و مرور از ساعت ۲۰ ممنوع گردید)
	۴ تیر	انتقال امام خمینی به پادگان عشرت‌آباد
	۱۱ آبان	اعدام (طیب حاج رضایی) و برادرش از رهبران تظاهرات بارفروشان در تهران
	۱۸ فروردین	ورود امام خمینی به قم
	۲۴ فروردین	سخنرانی امام خمینی در مسجد اعظم قم در حضور علما، روحانیون، بازاریان، دانشجویان و ...
۱۳۴۳ هـ ش	۴ آبان	سخنرانی تاریخی و مهم (آیت‌الله خمینی) درباره‌ی کاپیتولاسیون در قم
	۱۳ آبان	تبعید (آیت‌الله خمینی) به ترکیه
	۱۳ آبان	دستگیری (حاج آقا مصطفی خمینی) و انتقال او به زندان قزل‌قلعه
	۸ دی	آزادی (حاج آقا مصطفی خمینی) از زندان
	۱۳ دی	دستگیری و تبعید (حاج آقا مصطفی خمینی) به ترکیه توسط ساواک قم
	۱ بهمن	ترور (حسنعلی منصور) نخست‌وزیر، هنگام پیاده شدن از اتومبیل در مقابل مجلس شورای ملی توسط (محمد بخارایی)
	۶ بهمن	صدور فرمان نخست‌وزیری (امیرعباس هویدا) وزیر دارایی
	—	تاسیس (حزب ملل اسلامی) به رهبری (سید کاظم موسوی بجنوردی) با مشی مسلحانه
۱۳۴۴ هـ ش	۲۱ فروردین	ترور (محمد رضا پهلوی) توسط سرباز وظیفه (رضا شمس‌آبادی) که توسط مامورین کشته شد ۲ نفر از محافظین شاه نیز کشته شدند
	۲۶ خرداد	اعدام (بخارایی، امانی، صفار هرندی، و نیک‌نژاد) اعضای حزب مؤتلفه‌ی اسلامی
	—	تاسیس (سازمان مجاهدین خلق) به رهبری (محمد حنیف نژاد، سعید محسن و بدیع‌زادگان)

سال	ماه	رخداد
	—	تاسیس (جبهه‌ی ملی سوم)
۱۳۴۵ هـ ش	۱۹ آذر	سکته‌ی مغزی (دکتر محمد معین) استاد دانشگاه و سرپرست لغت‌نامه‌ی دهخدا در دفتر کار خود
	۲۳ آبان	درگذشت (سعید نفیسی) استاد و محقق در سن ۷۳ سالگی در تهران
	۲۴ بهمن	درگذشت (فروغ فرحزاد) شاعره‌ی معاصر در یک حادثه‌ی رانندگی
	۱۴ اسفند	درگذشت روان شاد (دکتر مصدق)
۱۳۴۶ هـ ش	۱۸ دی	درگذشت ناگهانی و مشکوک (جهان پهلوان تختی)
۱۳۴۶ هـ ش	—	تاسیس (حسینی‌ی ارشاد) در تهران توسط (محمد همایون) و (ناصر میناچی)
۱۳۴۸ هـ ش	۱ اردیبهشت	روابط ایران و عراق تیره می‌گردد
	۸ اردیبهشت	اخراج ۵۰۰ ایرانی از خاک عراق توسط دولت عراق
	۱۹ شهریور	درگذشت (جلال آل احمد) در اثر سکته‌ی قلبی
۱۳۴۹ هـ ش	۲۰ خرداد	شهادت (آیت‌... سید محمدرضا سعیدی) از روحانیون مبارز در زندان
۱۳۵۰ هـ ش	۲ آبان	اعلام هزینه‌های جشن‌های ۲۵۰۰ ساله توسط وزیر دربار به مبلغ شانزده میلیون و هشتصد هزار دلار و بازتاب بد آن
۱۳۵۱ هـ ش	۴ خرداد	اعدام کادر مرکزی (سازمان مجاهدین خلق)
۱۳۵۲ هـ ش	۲۵ اردیبهشت	درگذشت (مهدی محی‌الدین الهی قمشه‌ای) استاد فلسفه و مترجم معروف قرآن کریم
	۳۰ بهمن	اعدام انقلابیون (گروه ابوذر) از جوانان نهبوند
۱۳۵۳ هـ ش	۲۲ مرداد	تجاوز مجدد عراق به خاک ایران (زمانی که نمایندگان ۲ کشور مشغول مذاکره برای رفع اختلاف بودند عراق در منطقه‌ی قصر شیرین ایران را زیر آتش توپخانه گرفت و عده‌ای کشته شدند)
	۷ دی	شهادت آیت‌... حسین غفاری
	۱۱ اسفند	تاسیس حزب واحد ایران به نام (رستاخیز). نخست وزیر (امیر عباس هویدا) از طرف شاه دبیر کل حزب شد
۱۳۵۵ هـ ش	۱۵ اسفند	مذاکرات (شاه) و (صدام حسین) رئیس‌جمهور عراق برای تعیین حدود مرزی در الجزایر
	۱ فروردین	آغاز سال ۲۵۳۵ (شاهنشاهی) به جای تاریخ (هجری شمسی). (قانون تغییر تقویم (هجری شمسی) به (شاهنشاهی) در تاریخ ۱۳۵۴/۴/۲۵ به تصویب مجلسین شورای ملی و سنا رسید)
	۷ بهمن	درگذشت (مجتبی مینوی) نویسنده و پژوهشگر

سال	ماه	رخداد
۱۳۵۶ هـ ش	۲۹ خرداد	درگذشت ناگهانی و پر ابهام دکتر (علی شریعتی) در لندن
	۳۱ شهریور	برگزاری سلسله سخنرانی‌هایی در مسجد قبا علیه رژیم به دعوت (دکتر مفتاح)
	۹ مهر	اعتصاب غذای عده‌ای از روحانیون مبارز ایران در پاریس به مدت ۷ روز
	۱ آبان	شهادت (حاج سید مصطفی خمینی) فرزند ارشد (امام خمینی)
	۱۱ آذر	برپایی مراسم چهلمین روز درگذشت حاج سید مصطفی خمینی از سوی حوزه‌ی علمیه‌ی قم در (مسجد اعظم)
	۱۷ دی	چاپ مقاله معروف (ارتجاع سرخ و سیاه در ایران) به دستور (داریوش همایون) وزیر اطلاعات و جهانگردی در (روزنامه اطلاعات)
	۱۹ دی	قیام خونین مردم قم و تظاهرات در شهرهای ایران به دنبال انتشار مقاله‌ی توهین آمیز روزنامه‌ی اطلاعات
	۲۹ بهمن	قیام خونین مردم تبریز به مناسبت چهلمین روز شهادت شهدای قم
۱۳۵۶ هـ ش	۸ اسفند	ارسال پیام از سوی امام خمینی برای مردم تبریز
	۲۵ اسفند	تحریم مراسم نوروز توسط (نهضت آزادی) خارج از کشور
	—	تاسیس (نهضت مجاهدین خلق) به رهبری (لطف‌الله میثمی) در زندان
۱۳۵۷ هـ ش	۱۰ فروردین	برگزاری اربعین تبریز توسط مردم یزد
	۱۶ اردیبهشت	(امام خمینی) طی یک مصاحبه با روزنامه‌ی (لوموند) اعلام کرد «این شورش‌ها مقدمه‌ی انفجار عظیمی است که نتایجش غیرقابل محاسبه است. کمال مطلوب، ایجاد یک دولت و حکومت اسلامی است.»
	۱۹ اردیبهشت	تظاهرات عظیم مردم قم
	۲۰ تیر	مرگ مشکوک (شیخ احمد کافی) از واعظین معروف در یک سانحه‌ی رانندگی در راه قوچان به مشهد
	۲۸ مرداد	(فاجعه‌ی سینما رکس آبادان) هنگامی که ۷۰۰ نفر از مردم آبادان مشغول تماشای فیلم (گوزن‌ها) بودند. سینما طعمه حریق شد و مردم برای فرار از مهلکه به درب‌های خروجی هجوم بردند ولی درب‌ها از بیرون قفل شده بود. در این فاجعه اسفبار ۳۷۷ زن و مرد و کودک جان خود را از دست دادند.
	۵ شهریور	سقوط دولت (دکتر جمشید آموزگار) دبیر کل حزب رستاخیز
۱۳۵۷ هـ ش	۵ شهریور	صدور و توشیح فرمان نخست‌وزیری (مهندس جعفر شریف امامی) رئیس مجلس سنا
	۵ شهریور	تبدیل مجدد تاریخ به هجری شمسی به دستور نخست‌وزیر و لغو تاریخ شاهنشاهی
	۱۳ شهریور	برگزاری بزرگ‌ترین راهپیمایی مردم ایران در روز عید فطر

سال	ماه	رخداد
	۱۶ شهریور	راهپیمایی بزرگ مردم تهران به سمت میدان آزادی
	۱۶ شهریور	انتصاب (ارتشبد غلامعلی اویسی) فرماندهی نیروی زمینی به فرماندهی نظامی تهران
	۱۷ شهریور	حرکت مردم از اولین ساعات بامداد به سمت میدان ژاله (شهدا) و کشتار بیرحمانه آنان توسط رژیم
	۱۸ شهریور	ارسال پیام امام خمینی به مناسبت اعلام حکومت نظامی و کشتار مردم
	۱۸ شهریور	کناره‌گیری (امیر عباس هویدا) وزیر دربار از سمت خود
	۲۰ شهریور	شهادت (سید علی اندرزگو) به دست ماموران رژیم
	۲۶ شهریور	آزادی (مهندس مهدی بازرگان) از زندان
	۱۳ مهر	حرکت امام خمینی از عراق به طرف کویت بر اثر فشارهای دولت عراق کویت با ورود ایشان مخالفت کرد. در نتیجه مجدداً به عراق بازگشتند.
	۱۴ مهر	عزیمت امام خمینی از بغداد به پاریس و استقرار ایشان در دهکده (نوفل لوشاتو)
	۸ آبان	آزادی (آیت‌الله طالقانی) و (آیت‌الله منتظری) از زندان
	۱۳ آبان	کشتار دانشجویان و دانش‌آموزان توسط ماموران رژیم
	۱۳ آبان	آزادی (دکتر مفتاح) از زندان
	۱۴ آبان	کناره‌گیری (جعفر شریف امامی) از نخست‌وزیری
	۱۳۵۷ هـ ش	۱۵ آبان
۲۲ آبان		اخراج مستشاران آمریکایی توسط کارمندان مخابرات
۲۷ آبان		گرفتن رأی اعتماد دولت (ازهاری) از مجلس شورای ملی
۲۸ آبان		سفر (فرح پهلوی) به نجف به منظور دیدار (آیت‌الله خویی) و استمداد از ایشان
۲ آذر		رأی اعتماد دولت (ازهاری) از مجلس سنا
۶ آذر		قطع جریان برق از ساعت ۸ و نیم تا ۱۰ شب توسط کارکنان برق تهران در اعتراض به دولت نظامی تا مردم اخبار دولتی را گوش ندهند
۱۲ آذر		اعلام ناشران ۷ روزنامه بزرگ تهران مبنی بر اینکه قادر به پرداخت حقوق کارکنان اعتصابی خود نیستند و تصمیم گرفته‌اند از کار کناره‌گیری کنند و روزنامه را برای همیشه تعطیل کنند
۱۳ آذر		فرمان امام خمینی مبنی بر اینکه بازاری‌های تهران و دیگر بازرگانان مخالف رژیم، مکلف شده‌اند که به تامین معاش روزنامه‌نگاران اعتصابی تهران و شهرستان‌ها کمک کنند

سال	ماه	رخداد
۱۳۵۷ هـ ش	۱۹ آذر	شرکت میلیون‌ها نفر از طبقات مختلف در روز تاسوعا به دعوت (آیت‌الله طالقانی)
	۲۰ آذر	برگزاری مراسم راهپیمایی روز عاشورا در تمام شهرهای ایران
	۲۰ آذر	به رگبار بستن افسران و درجه‌داران در (پادگان لویزان) محل گارد شاهنشاهی توسط یک افسر، دو درجه‌دار و دو سرباز وظیفه در این حادثه حدود ۱۶۰ نفر کشته و زخمی شدند
	۶ دی	تشییع جنازه‌ی کامران نجات الهی با حضور دانشگاهیان و مردم
	۷ دی	(شاپور بختیار) نخست‌وزیر شد
	۱۶ دی	روزنامه‌های (اطلاعات)، (کیهان)، (آیندگان) بعد از ۶۱ روز اعتصاب شروع به کار کردند
	۱۶ دی	ارسال پیامی از سوی (امام خمینی) به ملت ایران به مناسبت روی کار آمدن (بختیار)
	۱۶ دی	تعیین (مهندس مهدی بازرگان) به عنوان رئیس دولت موقت از سوی (امام خمینی)
	۱۸ دی	بازداشت (آیت‌الله مهدوی کنی) امام جماعت مسجد جلیلی طبق ماده ۵ حکومت نظامی
	۱۹ دی	رأی اعتماد مجلس سنا به (بختیار)
	۱۹ دی	صدور فرمان عفو ۲۶۶ زندانی سیاسی توسط (شاه)
	۲۰ دی	آزادی (آیت‌الله مهدوی کنی)
	۲۲ دی	تشکیل شورای انقلاب به فرمان (امام خمینی)
	۲۳ دی	تعیین اعضای شورای سلطنت توسط (شاه)
	۲۳ دی	تشکیل اولین جلسه‌ی شورای سلطنت با حضور (شاه). (سید جلال‌الدین تهرانی) به ریاست شورا و (محمد علی وارسته) به نیابت شورا انتخاب شدند
	۲۶ دی	ترک فرودگاه مهرآباد توسط (شاه و فرح)
	۲۶ دی	به مسلسل بستن مردم تظاهر کننده اهواز که به مناسبت مسافرت شاه گرد آمده بودند
	۲۸ دی	عزیمت (سید جلال‌الدین تهرانی) رئیس شورای سلطنت به پاریس برای مذاکره با (امام خمینی) پیرامون اوضاع و احوال ایران و برنامه‌های آینده‌ی شورای سلطنت
	۲۸ دی	اخراج کلیه‌ی کارکنان خارجی شرکت نفت
۲۹ دی	بزرگ‌ترین راهپیمایی تاریخ ایران به مناسبت اربعین حسینی	
۱ بهمن	کناره‌گیری (سید جلال‌الدین تهرانی) رئیس شورای سلطنت در پاریس از مقام خود. وی در استعفای خویش تاکید کرد که شورای سلطنت غیرقانونی است	
۴ بهمن	تشریح نحوه‌ی تشکیل شورای انقلاب و دولت موقت اسلامی توسط (مهندس بازرگان)	

سال	ماه	رخداد
	۱۲ بهمن	بازگشت (امام خمینی) در میان استقبال پر شور مردم تهران
	۱۵ بهمن	با حکم (امام خمینی) نخست‌وزیری (مهندس بازرگان) رسمیت پیدا کرد
	۱۹ بهمن	راهپیمایی گسترده‌ی مردم در سراسر ایران در تأیید دولت موقت
	۱۹ بهمن	بیعت گروه زیادی از همافران و پرسنل نیروی هوایی با (امام خمینی)
	۲۱ بهمن	انتشار اعلامیه‌ی فرماندار نظامی مبنی بر منع عبور و مرور در تهران از ساعت ۵ بعد از شهر
	۲۱ بهمن	آغاز جنگ شدید بین نیروی هوایی و لشکر گارد
	۲۱ بهمن	انتشار پیام مهم (امام خمینی) به دنبال اعلامیه‌های فرمانداری نظامی
	۲۲ بهمن	سقوط شهربانی کل کشور به دست مردم
	۲۲ بهمن	فتح دانشکده‌ی افسری، دانشکده‌ی پلیس و دبیرستان نظام پس از چند ساعت زد و خورد به دست نیروهای مردمی
	۲۲ بهمن	گشوده شدن (زندان قصر) توسط نیروهای مسلح مردمی (هژیر یزدانی) و (محرملعی خرم) نیز در میان زندانیان فراری بودند
	۲۲ بهمن	تصرف زندان و پادگان جمشیدیه پس از ۴ ساعت زد و خورد
	۲۲ بهمن	بازداشت عده‌ای از زندانیان توسط مردم پس از سقوط پادگان و زندان جمشیدیه و انتقال آن‌های به (مدرسه رفاه) از جمله (ارتشبد نصیری، سپهبد صدری، غلامرضا نیک پی، منصور روحانی، دکتر شیخ‌الاسلام زاده، دکتر منوچهر آزمون و سالار جاف)
	۲۲ بهمن	انتقال (امیر عباس هویدا) از زندان به (مدرسه رفاه)
	۲۲ بهمن	تصرف رادیو و تلویزیون توسط مردم
	۲۲ بهمن	انتصاب (صادق قطب‌زاده) به ریاست رادیو و تلویزیون
	۲۲ بهمن	اسارت (سپهبد مهدی رحیمی) فرمانده نظامی و رئیس شهربانی به دست مردم
	۲۲ بهمن	سقوط آخرین سلسله‌ی سلطنتی و آغاز دولت جمهوری اسلامی در ایران
۱۳۵۸ هـ ش	۱۰ فروردین	همه پرسی (انتخابات) نظام جمهوری اسلامی (۹۸/۲٪) مردم به آن رای مثبت دادند
۱۳۵۸ هـ ش	۱۲ اردیبهشت	شهادت (آیت‌ا... مرتضی مطهری) توسط گروه فرقان
	۲۷ خرداد	تشکیل جهاد سازندگی به فرمان (امام خمینی)
	۱۹ شهریور	وفات (آیت‌ا... طالقانی)
	۱۰ آبان	شهادت (آیت‌ا... قاضی طباطبایی) اولین شهید محراب به دست منافقین

سال	ماه	رخداد	
	۱۳ آبان	تسخیر سفارت آمریکا در تهران و گروگانگیری ده‌ها نفر از کارکنان آن به دست دانشجویان پیرو خط امام	
	—	استعفای دولت موقت (مهندس بازرگان) که مورد موافقت (امام خمینی) قرار گرفت	
	—	شهادت (سرلشگر قرنی) به دست گروه فرقان	
	۵ آذر	تشکیل بسیج مستضعفان به فرمان (امام خمینی)	
	۲۷ آذر	شهادت (آیت‌الله دکتر مفتح)	
	۷ دی	تشکیل نهضت سوادآموزی به فرمان (امام خمینی)	
	۵ بهمن	انتخابات اولین دوره‌ی ریاست جمهوری (ابوالحسن بنی صدر) به ریاست جمهوری اسلامی رسید	
	۲۲ اسفند	فرمان (امام خمینی) مبنی بر تاسیس بنیاد شهید انقلاب اسلامی	
	۲۴ اسفند	برگزاری انتخابات اولین دوره‌ی مجلس	
	۱۹ فروردین	شهادت (آیت‌الله سید محمد باقر صدر) و خواهر ایشان (بنت‌الهدی) توسط حزب بعث عراق	
	۲۰ فروردین	قطع مناسبات سیاسی ایران و آمریکا	
	۱۳۵۹ هـ ش	۵ اردیبهشت	حمله‌ی نظامی آمریکا به طیس (به دلیل طوفان شن ناکام ماند)
۱ خرداد		آغاز محاصره‌ی اقتصادی جمهوری اسلامی ایران توسط آمریکا	
خرداد		افتتاح اولین مجلس بعد از انقلاب اسلامی	
۲۱ تیر		کشف توطئه‌ی کوتاه در پایگاه هوایی نوژه (کودتای نوژه)	
۱۶ مرداد		تشکیل جهاد دانشگاهی	
۳۱ شهریور		آغاز جنگ تحمیلی (حمله‌ی عراق به ایران)	
۴ آبان		سقوط خرمشهر	
۱۳۶۰ هـ ش		خرداد	(بنی صدر) از فرماندهی کل قوا عزل گردید
		۳۱ خرداد	شهادت (دکتر مصطفی چمران)
		۶ تیر	سوء قصد به جان (آیت‌الله خامنه‌ای)
۱۳۶۰ هـ ش		۷ تیر	شهادت (آیت‌الله دکتر بهشتی) و ۷۲ تن از یاران امام در اثر انفجار بمب در دفتر مرکزی حزب جمهوری اسلامی

سال	ماه	رخداد
	—	انتخاب (محمدعلی رجایی) به عنوان رئیس جمهور و (محمد جواد باهنر) به سمت نخست‌وزیری
	۸ شهریور	انفجار دفتر نخست‌وزیری به دست منافقین و شهادت رجایی و باهنر
	۱۴ شهریور	شهادت (آیت‌الله قدوسی) و (سرتیپ وحید دستجردی)
	۲۰ شهریور	شهادت دومین شهید محراب (آیت‌الله مدنی) به دست منافقین
	۵ مهر	شکست حصر آبادان در عملیات (ثامن الائمه)
	۷ مهر	شهادت سرداران اسلام (فلاحی، فکوری، نامجو، کلاهدوز و جهان‌آرا)
	۲۰ آذر	شهادت (آیت‌الله دستغیب) سومین شهید محراب به دست منافقین
۱۳۶۱ هـ ش	۲ فروردین	آغاز عملیات فتح‌المبین
	۹ اردیبهشت	آغاز عملیات بیت‌المقدس
	۳ خرداد	فتح خرمشهر در عملیات بیت‌المقدس
	۱۱ تیر	شهادت (آیت‌الله صدوقی) چهارمین شهید محراب به دست منافقین
	۲۳ مهر	شهادت (آیت‌الله اشرفی اصفهانی) پنجمین شهید محراب به دست منافقین
۱۳۶۲ هـ ش	۱۰ شهریور	تصویب قانون عملیات بانکی بدون ربا
۱۳۶۳ هـ ش	۱۹ آذر	تشکیل (شورای عالی انقلاب فرهنگی) به فرمان (امام خمینی)
۱۳۶۶ هـ ش	۲۲ آبان	شهادت مظلومانه‌ی زائران خانه‌ی خدا به دستور آمریکا به دست ماموران آل سعود
	۲۵ اسفند	بمباران شیمیایی (حلبچه) توسط ارتش بعث عراق
۱۳۶۷ هـ ش	۱۲ تیر	سرنگونی هواپیمای مسافربری جمهوری اسلامی ایران توسط ناوگان آمریکایی (وینسنس)
	۲۷ تیر	اعلام پذیرش قطعنامه‌ی ۵۹۸ شورای امنیت از سوی ایران
	۵ مرداد	آغاز عملیات مرصاد
	۲۵ بهمن	صدور حکم تاریخی (امام خمینی) مبنی بر ارتداد (سلمان رشدی) نویسنده‌ی کتاب آیات شیطانی
	۱۳ دی	ابلاغ پیام (امام خمینی) به گورباچف (رهبر شوروی سابق)
۱۳۶۸ هـ ش	۱۴ خرداد	رحلت (امام خمینی) بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران و انتخاب (آیت‌الله خامنه‌ای) به رهبری

رخداد	ماه	سال
آغاز بازگشت آزادگان به میهن	۲۶ مرداد	۱۳۶۹ هـ ش
معرفی (عراق) به عنوان مسئول و آغازگر جنگ از سوی سازمان ملل	۱۸ آذر	۱۳۷۰ هـ ش
بمب‌گذاری در حرم امام رضا (ع) و شهادت عده‌ای از زائران	۳۰ خرداد	۱۳۷۳ هـ ش
شهادت (امیر سپهبد علی صیاد شیرازی)	۲۱ فروردین	۱۳۷۸ هـ ش



دانستنی‌های جبهه و جنگ

نام عملیات	رمز عملیات	محل عملیات	تاریخ عملیات
دزفول	—	خوزستان (دزفول - پل نادری)	۱۳۵۹/۷/۲۳
جاده ماهشهر	—	خوزستان (شمال آبادان)	۱۳۵۹/۸/۳
سوسنگرد (۲)	—	خوزستان (سوسنگرد)	۱۳۵۹/۸/۲۶
نصر	—	خوزستان (هویزه - کرخه کور)	۱۳۵۹/۱۰/۱۵
توکل	—	خوزستان (شمال آبادان)	۱۳۵۹/۱۰/۲۰
امام علی (ع)	—	خوزستان (سوسنگرد - تپه‌های ا...آکبر)	۱۳۶۰/۲/۳۱
فرمانده کل قوا خمینی روح خدا	—	خوزستان (دارخوین)	۱۳۶۰/۳/۲۱
ثامن‌الائمه (ع)	نصر و من ا... و فتح قریب	خوزستان (شمال آبادان)	۱۳۶۰/۷/۵
طریق اقدس	یا حسین (ع) فرماندهی	خوزستان (بستان)	۱۳۶۰/۹/۸
محمد رسول ا...	لااله الا... محمد رسول ا...	سلیمانیه (بیاره - طوبله)	۱۳۶۰/۱۰/۱۲
فتح المبین	یازهرا	خوزستان (غرب شوش - دزفول)	۱۳۶۱/۱/۲
بیت المقدس	یا علی بن ابیطالب	خوزستان (خرمشهر - هویزه)	۱۳۶۱/۲/۱۰
رمضان	یا صاحب‌الزمان	بصره (شمالشرقی بصره)	۱۳۶۱/۴/۲۲
مسلم بن عقیل	یا ابوالفضل العباس	کرمانشاه (سومار)	۱۳۶۱/۷/۹
محرم	یا زینب	ایلام (ارتفاعات مرزی حمزین)	۱۳۶۱/۸/۱۰
والفجر مقدماتی	یا ا...	میسان (چزابه - فکه)	۱۳۶۱/۱۱/۱۷
والفجر ۱	یا ا...	میسان (جبل فوقی)	۱۳۶۲/۱/۲۱
والفجر ۲	یا ا...	اربیل (چومان مصطفی - حاج عمران)	۱۳۶۲/۴/۲۹
والفجر ۳	یا ا...	ایلام (مهران)	۱۳۶۲/۵/۷
والفجر ۴	یا ا...	سلیمانیه (پنجوین)	۱۳۶۲/۷/۲۸
خیبر	یا رسول ا...	بصره - میسان (هورالهویزه)	۱۳۶۲/۱۲/۳
عاشورا	یا اباعبدا...	ایلام (میمک)	۱۳۶۳/۷/۲۵

نام عملیات	رمز عملیات	محل عملیات	تاریخ عملیات
بدر	یا فاطمه الزهرا	بصره - میسان (هورالهیوزه)	۱۳۶۳/۱۲/۲۰
قادر	یا صاحب الزمان	اربیل (سید کان - چومان مصطفی)	۱۳۶۴/۴/۲۳
والفجر ۸	یا فاطمه الزهرا	بصره (فاو)	۱۳۶۴/۱۱/۲۰
والفجر ۹	یا ا...	سلیمانیه (چوارتا)	۱۳۶۴/۲/۵
کربلای ۱	یا ابوالفضل العباس	ایلام (مهران)	۱۳۶۵/۴/۹
کربلای ۲	یا اباعبدالله...الحسین	اربیل (چومان مصطفی - حاج عمران)	۱۳۶۵/۶/۹
کربلای ۳	—	بصره (اسکله العمیه)	۱۳۶۵/۶/۱۰
کربلای ۴	محمد رسول...	بصره (ابوالخطیب)	۱۳۶۵/۱۰/۳
کربلای ۵	یا زهرا	بصره (شلمچه)	۱۳۶۵/۱۰/۱۹
کربلای ۶	یا فاطمه الزهرا	کرمانشاه (نفت شهر)	۱۳۶۵/۱۰/۲۳
کربلای ۷	یا مولای متقیان ادرکنی	اربیل (چومان مصطفی - حاج عمران)	۱۳۶۵/۱۲/۱۲
کربلای ۸	یا صاحب الزمان	بصره (شلمچه - کانال ماهی)	۱۳۶۶/۱/۱۸
کربلای ۹	-	کرمانشاه (قصر شیرین - باباهادی)	۱۳۶۶/۱/۲۰
کربلای ۱۰	یا صاحب الزمان ادرکنی	سلیمانیه (ماووت)	۱۳۶۶/۱/۲۵
نصر ۴	یا امام جعفر صادق	سلیمانیه (ماووت)	۱۳۶۶/۳/۳۱
نصر ۷	یا فاطمه الزهرا	سلیمانیه (قلعه دیزه دوپازا)	۱۳۶۶/۵/۱۴
نصر ۸	یا محمد بن عبدالله...	سلیمانیه (ماووت - ارتفاعات گرده رش)	۱۳۶۶/۸/۲۹
بیت المقدس ۲	یا زهرا (س)	سلیمانیه (ماووت)	۱۳۶۶/۱۰/۲۵
بیت المقدس ۳	یا موسی بن جعفر	سلیمانیه (ماووت - ارتفاعات گوجار)	۱۳۶۶/۱۲/۲۳
والفجر ۱۰	یا رسول...	سلیمانیه (حلیچه)	۱۳۶۶/۱۲/۲۴
بیت المقدس ۴	یا اباعبدالله...	سلیمانیه (حلیچه - دربند یخان)	۱۳۶۷/۱/۴
بیت المقدس ۶	یا امیر المومنین	سلیمانیه (ماووت - شیخ محمد)	۱۳۶۷/۱/۲۶
بیت المقدس ۷	یا عبدالله...الحسین	خوزستان (شلمچه)	۱۳۶۷/۳/۲۲

نام عملیات	رمز عملیات	محل عملیات	تاریخ عملیات
لیبک یا خمینی	فناى فى ا..	خوردستان (غرب کارون)	۱۳۶۷/۵/۱
مرصاد	یا صاحب الزمان ادرکنی	کرمانشاه (چارزبر)	۱۳۶۷/۵/۳



دانستنی‌های کشورهای جهان

کشور	پایتخت	زبان رسمی	واحد پول
اذربایجان	باکو	ترکی آذربایجانی	منات جدید آذربایجان = ۱۰۰ گوپک
آرژانتین	بوئنوس آیرس	اسپانیایی	پزو آرژانتین = ۱۰۰ سنتاو
آلبانی	تیرانا	آلبانیایی توسک	لک = ۱۰۰ کیندراکا
آلمان	برلین	آلمانی	یورو = ۱۰۰ سنت
آنتیگوآ و باربودا	سنت جونز	انگلیسی	دلار کارائیب شرقی = ۱۰۰ سنت
آندورا	آندورالاولا	کاتالانی	یورو = ۱۰۰ سنت
آنگولا	لوآندا	پرتغالی	کوانزای جدید = ۱۰۰ الوائی
اتریش	وین	آلمانی	یورو = ۱۰۰ سنت
اتیوپی	آدیس بابا	امهری	بیراتیوپی = ۱۰۰ سنت
اردن	عمان	عربی	دینار اردن = ۱۰۰۰ فلس
ارمنستان	ایروان	ارمنی	درام = ۱۰۰ لوما
اریتره	اسمره	تیگرینیا	ناکفا = ۱۰۰ سنت
ازبکستان	تاشکند	ازبکی	سوم ازبکستان = ۱۰۰ تیجن
اسپانیا	مادرید	اسپانیایی	یورو = ۱۰۰ سنت
استرالیا	کانبرا	انگلیسی	دلار استرالیا = ۱۰۰ سنت
استونی	تالین	استونیایی	کرون استونی = ۱۰۰ سنتی
اسلوواکی	براتیسلاوا	اسلوواکیایی	یورو = ۱۰۰ سنت
اسلونی	لیوبلیانا	اسلونیایی	یورو = ۱۰۰ سنت
آفریقای جنوبی	پرتوریا (چوانه)	انگلیسی - آفریکانس - ندبله	راند = ۱۰۰ سنت
آفریقای مرکزی	بانگی	انگلیسی - سانگو	فرانک سی اف آ = ۱۰۰ سانتیم
افغانستان	کابل	پشتو - فارسی دری	افغانی = ۱۰۰ پول

کشور	پایتخت	زبان رسمی	واحد پول
اکوادور	کیتو	اسپانیایی	دلار آمریکا = ۱۰۰ سنت
الجزایر	الجزیره	عربی	دینار الجزایر = ۱۰۰ سانتیم
السالوادور	سان سالوادور	اسپانیایی	دلار آمریکا = ۱۰۰ سنت
امارات متحده عربی	ابوظبی	عربی	درهم امارات = ۱۰۰ فلس
اندونزی	جاکارتا	باهاسا - اندونزیایی	روپیه اندونزی = ۱۰۰ سن
انگلستان	لندن	انگلیسی	پوند استرلینگ = ۱۰۰ پنی
اروگوئه	مونته ویدئو	اسپانیایی	پزی اروگوئه = ۱۰۰ سنتسیمو
اوکراین	کیف	اوکراینی	هریونیا = ۱۰۰ کوپک
اوگاندا	کامپالا	سواحلی - انگلیسی	شیلینگ اوگاندا = ۱۰۰ سنت
ایالات متحده آمریکا	واشنگتن	انگلیسی	دلار آمریکا = ۱۰۰ سنت
ایتالیا	رم	ایتالیایی	یورو = ۱۰۰ سنت
ایران	تهران	فارسی	ریال
ایرلند	دوبلین	ایرلندی - انگلیسی	یورو = ۱۰۰ سنت
ایسلند	ریکیاویک	ایسلندی	کرون ایسلند = ۱۰۰ اورار
باربادوس	بریج تاون	انگلیسی	دلار باربادوس = ۱۰۰ سنت
باهاما	ناسائو	انگلیسی	دلار باهاما = ۱۰۰ سنت
بحرین	منامه	عربی	دینار بحرین = ۱۰۰۰ فلس
برزیل	برازیلیا	پرتغالی	رئال = ۱۰۰ سنتاوو
برونئی	بندر سری بگاوان	مالایایی	دلار برونئی = ۱۰۰ سنت
بلژیک	بروکسل	- فرانسوی - آلمانی	یورو = ۱۰۰ سنت
بلغارستان	صوفیا	بلغاری	لف جدید = ۱۰۰ استونیک
بلیز	بلموپان	انگلیسی	دلار بلیز = ۱۰۰ سنت

کشور	پایتخت	زبان رسمی	واحد پول
بنگلادش	داکا	بنگالی	تاکا = ۱۰۰ پایسا
بنین	پرتونوو	فرانسوی	فرانک سی اف = ۱۰۰ سانتیم
بوتان	تیمپو	دزونگخا(تبتی)	نگولتروم = ۱۰۰ چتروم
بوتسوانا	گابرون	انگلیسی	پولا = ۱۰۰ تبه
بورکینافاسو	واگادوگو	فرانسوی	فرانک سی اف = ۱۰۰ سانتیم
بوروندی	بوجومبورا	کی روندی - فرانسوی	فرانک برونڈی = ۱۰۰ سانتیم
بوسنی و هرزگوین	سارایوو	بوسنیایی کروآتی(با خط لاتین) صربی(با خط سیریل)	مارکای بوسنی و هرزگوین = ۱۰۰ فنینگ
بولیوی	لاپاز	اسپانیایی-کوچوا-آیمارا	بولیویانو = ۱۰۰ سنتاوو
پاپوآگینه نو	پورت مورسبی	انگلیسی	کینا = ۱۰۰ تونا
پاراگوئه	آسونسیون	انگلیسی-گوارانی	گوارانی = ۱۰۰ سانتیمو
پاکستان	اسلام آباد	اردو	روپیہ پاکستان = ۱۰۰ پایسا
پالائو	کوروور	پالائویی-انگلیسی	دلار آمریکا = ۱۰۰ سنت
پاناما	پاناما	اسپانیایی	بالبوآ = ۱۰۰ سنت
پرغال	لیسبون	پرغالی	یورو = ۱۰۰ سنت
پرو	لیما	اسپانیایی-کوچوا-آیمارا	سول جدید = ۱۰۰ سانتیمو
تاجیکستان	دوشنبه	تاجیکی	سامانی
تانزانیا	دارالسلام	سواحلی - انگلیسی	شیلینگ تانزانیا = ۱۰۰ سنت
تایلند	بانکوک	تایی(تایلندی)	بات = ۱۰۰ ساتانگ
تایوان	تایپه	چینی ماندارین	دلار جدید تایوان
ترکمنستان	عشق آباد	ترکمنی	منات ترکمنستان = ۱۰۰ تنگه
ترکیه	آنکارا	ترکی	لیره ترکیه = ۱۰۰ قروش

کشور	پایتخت	زبان رسمی	واحد پول
ترینیداد و توباگو	پرت آواسپاین	انگلیسی	دلار ترینیداد و توباگو = ۱۰۰ سنت
توگو	لومه	فرانسوی	فرانک سی اف آ = ۱۰۰ سانتیم
تونس	تونس	عربی	دینار تونس = ۱۰۰ میلیم
تونگا	نو کو آلوفا	تونگایی-انگلیسی	پانگا = ۱۰۰ سینتی
تووالو	وایاکو	تووالوی - انگلیسی	دلار تووالو = دلار استرالیا = ۱۰۰ سنت
تیمور شرقی	دیلی	تتوم - پرتغالی	دلار آمریکا = ۱۰۰ سنت
جامایکا	کینگستون	انگلیسی	دلار جامایکا = ۱۰۰ سنت
جیبوتی	جیبوتی	عربی-فرانسوی	فرانک جیبوتی = ۱۰۰ سنت
چاد	ان جامنا	فرانسوی-عربی	فرانک سی اف آ = ۱۰۰ سانتیم
چک	پراگ	چکی	کرون چک = ۱۰۰ هالر
چین	پکن	چینی ماندارین	رنمینبی یوان = ۱۰ چیانو = ۱۰۰ فن
دانمارک	کپنهاگ	دانمارکی	کرون دانمارک = ۱۰۰ اور
دومینیکا	روسو	انگلیسی	دلار کارائیب شرقی = ۱۰۰ سنت
دومینیکن	سانتودومینگو	اسپانیایی	پزو دومینیکن = ۱۰۰ سنتاوو
روآندا	کیگالی	فرانسوی-کینیاریوآندا	فرانک روآندا = ۱۰۰ سانتیم
روسیه	مسکو	روسی	روبل = ۱۰۰ کوپک
روسیه سفید(بلاروس)	مینسک	بیلاروسی-روسی	روبل جدید = ۱۰۰ کوپک
رومانی	بوخارست	رومانیایی	لئو جدید = ۱۰۰ بانی
زامبیا	لوزاکا	انگلیسی	کواچا = ۱۰۰ انگوه
زلاند نو	ولینگتون	انگلیسی-مائوری	دلار زلاندنو = ۱۰۰ سنت
زیمبابوه	هراره	انگلیسی	دلار زیمبابوه = ۱۰۰ سنت
ژاپن	توکیو	ژاپنی	ین = ۱۰۰ سن

کشور	پایتخت	زبان رسمی	واحد پول
سائوتومه و پرنسیپ	سائوتومه	پرتغالی	دوبرا = ۱۰۰ سنتیمو
ساحل عاج	یاموسوکرو	فرانسوی	فرانک سی اف آ = ۱۰۰ سانتیم
ساموآ	آپیا	ساموآیی-انگلیسی	تالا = ۱۰۰ سنه
سان مارینو	سان مارینو	ایتالیایی	یورو = ۱۰۰ سنت
سری لانکا	کلمبو	سینهالی-تامیلی	روپیہ سریلانکا = ۱۰۰ سنت
سلیمان ، الجزایر	هونیارا	انگلیسی	دلار جزایر سلیمان = ۱۰۰ سنت
سنت کیتس و نویس	باستر	انگلیسی	دلار کارئیب شرقی = ۱۰۰ سنت
سنت لوسیا	کاتریس	انگلیسی	دلار کارئیب شرقی = ۱۰۰ سنت
سنت وینسنت و گرنادین	کینگز تاون	انگلیسی	دلار کارئیب شرقی = ۱۰۰ سنت
سنگاپور	سنگاپور	چینی - مالایی - تامیل - انگلیسی	دلار سنگاپور = ۱۰۰ سنت
سنگال	داکار	فرانسوی	فرانک سی اف آ = ۱۰۰ سانتیم
سوئد	استکهلم	سوئدی	کرون سوئد = ۱۰۰ اوره
سوازیلند	امبابان	انگلیسی-سوازی	لیلانگنی = ۱۰۰ سنت
سوئیس	برن	آلمانی-فرانسوی-ایتالیایی	فرانک سوئیس = ۱۰۰ سانتیم(راین)
سودان	خرطوم(خرطوم)	عربی	دینار سودان
سورینام	پاراماریبو	هلندی	دلار سورینام = ۱۰۰ سنت
سوریه	دمشق	عربی	پند سوریه = ۱۰۰ پیاستر
سومالی	موگادیشو	عربی-سومالیایی	شیلینگ سومالی = ۱۰۰ سنت
سیرالئون	فری تاون	انگلیسی	لئون = ۱۰۰ سنت
سیشل	ویکتوریا	انگلیسی-فرانسوی-کربول	روپیہ سیشل = ۱۰۰ سنت
شیلی	سانتیاگو	اسپانیایی	پزو شیلی = ۱۰۰ سنتاوو
صحرا	العیون	عربی-حسائیہ	؟

کشور	پایتخت	زبان رسمی	واحد پول
صربستان	بلگراد	صربی	دینار جدید صربستان و مونته نگرو = ۱۰۰ پارا
عراق	بغداد	عربی-کردی	دینار عراق = ۱۰۰ فلس
عربستان سعودی	ریاض	عربی	ریال سعودی = ۱۰۰ هلاله
عمان	مسقط	عربی	ریال عمان = ۱۰۰۰ بیضا
غنا	اکرا	انگلیسی	سدى = ۱۰۰ پسوا
فرانسه	پاریس	فرانسوی	یورو = ۱۰۰ سنت
فلسطین	قدس	عربی	؟
فنلاند	هلسینکی	فلاندی- سوئدی	یورو = ۱۰۰ سنت
فیجی	سووا	انگلیسی-هلندی-فیجیایی	دلار فیجی = ۱۰۰ سنت
فیلیپین	مانیل	فیلیپینو	پزوفیلیپین = ۱۰۰ سنتاوو
قبرس	نیکوزیا	یونانی-ترکی	یورو = ۱۰۰ سنت
قرقیزستان	بیشکک	قرقیزی-روسی	سوم قرقیزستان = ۱۰۰ تین
قزاقستان	آستانه	قزاقی	تنگه = ۱۰۰ تی
قطر	دوحه	عربی	ریال قطر = ۱۰۰ درهم
کامبوج	پنوم پن	خمری	ریل = ۱۰۰ سن
کامرون	یاثونده	فرانسوی-انگلیسی	فرانک سی اف آ = ۱۰۰ سانتیم
کانادا	اتاوا	انگلیسی-فرانسوی	دلار کانادا = ۱۰۰ سنت
کروواسی	زاگرب	کروواتی	کونا = ۱۰۰ لیپا
کره جنوبی	سئول	کره ای	وون کره شمالی = ۱۰۰ چون
کره شمالی	پیونگ یانگ	کره ای	وون کره شمالی = ۱۰۰ چون
کاستاریکا	سان خوزه	اسپانیایی	کولون = ۱۰۰ سنتیمو
کلمبیا	بوگوتا	اسپانیایی	پزو کلمبیا = ۱۰۰ سنتاوو

کشور	پایتخت	زبان رسمی	واحد پول
کنگو (کنگوبرازاویل)	برازاویل	فرانسوی	فرانک سی اف آ = ۱۰۰ سانتیم
کنگو کینشاسا (ژنیز)	کینشاسا	فرانسوی	فرانک کنگو
کنیا	نایروبی	انگلیسی-سواحلی	شیلینگ کنیا = ۱۰۰ سنت
کوبا	هاوانا	اسپانیایی	پزو کوبا = ۱۰۰ سنتاوو
کوزوو	پریشینا	آلبانیایی-صربی	یورو = ۱۰۰ سنت
کومور	مورونی	کوموری-عربی-فرانسوی	فرانک کومور = ۱۰۰ سانتیم
کویت	کویت	عربی	دینار کویت = ۱۰۰۰ فلس
کیپ ورد	پرایا	پرتغالی	اسکودو کیپ ورد = ۱۰۰ سنتاوو
کیریباتی (کریباس)	بایریکی	کیریباتیایی-انگلیسی	دلار استرالیا = ۱۰۰ سنت
گابون	لیبرویل	فرانسوی	فرانک سی اف آ = ۱۰۰ سانتیم
گامبیا	بانجول	انگلیسی	دالاسی = ۱۰۰ بوتوت
گرجستان	تفلیس	گرجی	لاری = ۱۰۰ تتری
گرنادا	سنت جورجز	انگلیسی	دلار کارائیب شرقی = ۱۰۰ سنت
گواتمالا	گواتمالا	اسپانیایی	کتسال = ۱۰۰ سنتاوو
گویان	جورج تاون	انگلیسی	دلار گویان = ۱۰۰ سنت
گینه	کوناکری	فرانسوی	فرانک گینه = ۱۰۰ کائوری
گینه استوایی	مالابو	اسپانیایی	فرانک سی اف آ = ۱۰۰ سانتیم
گینه بیسائو	بیسائو	پرتغالی	فرانک سی اف آ = ۱۰۰ سانتیم
لائوس	وین تیان	لائوسی	کیپ = ۱۰۰ آت
لاتویا (لتونی)	ریگا	لاتویایی	لانس = ۱۰۰ سانتیم
لبنان	بیروت	عربی	لیره لبنان = ۱۰۰ پیاستر
لسوتو	ماسرو	سوتو-انگلیسی	لوتی = ۱۰۰ لیسنته

کشور	پایتخت	زبان رسمی	واحد پول
لوکزامبورگ	لوکزامبورگ	فرانسوی	یورو = ۱۰۰ سنت
لهستان	ورشو	لهستانی	زلوتی = ۱۰۰ گروشی
لیبریا	مونروویا	انگلیسی	دلار لیبریا = ۱۰۰ سنت
لیبی	طرابلس	عربی	دلار لیبی = ۱۰۰۰ درهم
لیتوانی	ویلنیوس	لیتوانیایی	لیتاس = ۱۰۰ سنتای
لیختن اشتاین	فادوتس	آلمانی	فرانک سوئیس = ۱۰۰ راپ
ماداگاسکار	آنتاناناریوو	مالاگاسی - فرانسوی	آریاری = ۵ ایرایمبیلانجی
مارشال جزایر	ماجورو (دالاپ - اولیگا - داریت)	مارشالی (کاجین - ماجول) انگلیسی	دلار آمریکا = ۱۰۰ سنت
مالاوی	لیلونگوه	انگلیسی - چیچوا	کواچا = ۱۰۰ تامبالا
مالت	التا	مالتی - انگلیسی	یورو = ۱۰۰ سنت
مالدیو	ماله	دیوهی	روفیا = ۱۰۰ لاری
مالزی	کوآلالمپور	مالایی	رینگیت = ۱۰۰ سنت
مالی	باماکو	فرانسوی	فرانک سی اف آ = ۱۰۰ ساتیم
مجارستان	بوداپست	مجاری	فورینت = ۱۰۰ فیلر
مصر	قاهره	عربی	لیره مصر = ۱۰۰ پیاستر
مغرب (مراکش)	رباط	عربی	درهم مغرب = ۱۰۰ ساتیم
مغولستان	اولان باتور	مغولی خلخی	توگریگ (طغرل) = ۱۰۰ مونگو
مقدونیه	اسکوپیه	مقدونی	دنا = ۱۰۰ دنی
مکزیک	مکزیکوسیتی	اسپانیایی	پزومکزیک = ۱۰۰ سنتاوو
موریتانی	نواکشوت	عربی	وگیه = ۵ خمس
موریس	پورت لویی	انگلیسی	روپیه موریس = ۱۰۰ سنت
موزامبیک	ماپوتو	پرتغالی	متیکال جدید = ۱۰۰ سنتاوو

کشور	پایتخت	زبان رسمی	واحد پول
مولداوی	کیشی نف	رومانیایی	لئوی مولداوی = ۱۰۰ بانی
موناکو	موناکو	فرانسوی	یورو = ۱۰۰ سنت
مونتنگرو	پودگوریتسا	صربی لیکوویایی	یورو - ۱۰۰ سنت
میانمار (برمه)	رانگون (بانگون)	برمه ای	کیات = ۱۰۰ پیا
میکرونزی	کولونیا	انگلیسی	دلار امریکا = ۱۰۰ سنت
نائورو	یارن	انگلیسی-نائوروئی	دلار استرالیا = ۱۰۰ سنت
نامیبیا	ویندهوک	انگلیسی	دلار نامیبیا = ۱۰۰ سنت
نپال	کاتماندو	نپالی	روپیه نپال = ۱۰۰ پایسا
نروژ	اسلو	نروژی	کرون نروژ = ۱۰۰ اوره
نیجر	نیامی	فرانسوی	فرانک سی اف آ = ۱۰۰ سانتیم
نیجریه	آبوجا	انگلیسی	نایرا = ۱۰۰ کوبو
نیکاراگوا	ماناگوا	اسپانیایی	کوردوباورو = ۱۰۰ سنتاوو
واتیکان	واتیکان	ایتالیایی-لاتین (زبان رسمی کلیسا)	یورو = ۱۰۰ سنت
وانواتو	بندر ویلا	انگلیسی-فرانسوی-بیسلاما	واتو
ونزوئلا	کاراکاس	اسپانیایی	بولیوار = ۱۰۰ سانتیمو
ویتنام	هانوی	ویتنامی	دونگ = ۱۰۰ هائو
هائی تی	پورتو پرنس	فرانسوی	گورد = ۱۰۰ سانتیم
هلند	آمستردام	هلندی	یورو = ۱۰۰ سنت
هند	دهلی نو	هندی	روپیه هند = ۱۰۰ پایسه
هندوراس	تگوسیگالپا	اسپانیایی	لمپیرا = ۱۰۰ سنتاوو
یمن	صنعا	عربی	ریال یمن = ۱۰۰ فلس
یونان	آتن	یونانی جدید	یورو = ۱۰۰ سنت

سازمان ملل و سازمان‌های وابسته

سازمان ملل متحد، بعد از جنگ جهانی دوم به پیشنهاد رئیس جمهور وقت آمریکا ابتدا با نام جامعه ملل فعالیت خود را آغاز کرد. در حال حاضر از میان ۱۹۳ کشور در جهان، ۱۹۱ کشور عضو سازمان ملل هستند.

سازمان‌ها	تاسیس	هدف	مکان (مقر)
سازمان ملل متحد (UN)	۱۹۴۶	هماهنگی امور متقابل و برقراری اتحاد میان کشورهای جهان	امریکا (نیویورک)
یونسکو (UNESCO)	۱۹۴۶	فعالیت در سطح جهانی در ۳ محور علمی، آموزشی و فرهنگی	فرانسه (پاریس)
یونیسف (UNICEF)	۱۹۴۶	ارتقای وضعیت سلامتی و رفاه کودکان جهان	امریکا (نیویورک)
سازمان بهداشت جهانی (WHO)	۱۹۴۶	دستیابی تمام مردم به عالی‌ترین سطح بهداشت	امریکا (نیویورک)
سازمان بین‌المللی کار (ILO)	۱۹۱۹	بهبود وضعیت نیروی کار، ارتقای شرایط استخدامی و پیشرفت‌های اجتماعی و ارتقای استاندارد زندگی در سراسر جهان	سوئیس (ژنو)
اتحادیه بین‌المللی مخابرات (ITU)	۱۸۶۵	-----	سوئیس (ژنو)
برنامه جهانی غذا (WFP)	۱۹۶۱	رسیدگی به امور خواربار و کشاورزی در سطح جهان	ایتالیا (رم)
سازمان جهانی غذا و خواربار و کشاورزی (FAO)	۱۹۴۵	ارتقای استانداردهای زندگی و در دسترس قرار دادن فرآورده‌های غذایی	ایتالیا (رم)
صندوق بین‌المللی توسعه کشاورزی (IFAD)	۱۹۷۷	رسیدگی به امور خواربار و کشاورزی در سطح جهان	ایتالیا (رم)
کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل (UNHCR)	---	رسیدگی به امور پناهندگان و مهاجران در سطح جهان	سوئیس (ژنو)
سازمان بین‌المللی هواپیمایی کشوری (ایکائو) (ICAO)	۱۹۴۷	همه‌پیکاری سازی استانداردهای پروازی و مدیریت خطوط هوایی در سطح جهان	کانادا (مونترال)
سازمان حمایت از مالکیت فکری (معنوی) (WIPO)	۱۹۶۷	پشتیبانی از حق اختراع، اکتشاف، ثبت فن‌آوری‌های جدید و حق نگارش تالیف	سوئیس (ژنو)
برنامه جهانی کنترل مواد مخدر (UNDCP)	۱۹۵۷	-----	اتریش (وین)

مکان (مقر)	هدف	تاسیس	سازمانها
اتریش (وین)	نظارت بر استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای (تا کنون ۱۳۵ کشور از جمله ایران به عضویت این آژانس در آمده اند.)	۱۹۵۷	آژانس بین المللی انرژی اتمی (IAEA)
امریکا (واشنگتن)	به هر کشوری که دارای مشکل پولی باشد، وام می دهد (۱۸۴ عضو دارد)	۱۹۴۵	صندوق بین المللی پول (IMF)
امریکا (واشنگتن)	پس از جنگ جهانی دوم طرح مارشال توسط امریکا برای کمک به کشورهای اروپایی تشکیل شد. امروزه ماموریت دارد برای کشورهای در حال توسعه وام‌های بلند مدت با بهره ی کم فراهم کند .	۱۹۴۶	بانک جهانی (بانک بین المللی ترمیم و توسعه) (IBRD)
سوئیس (ژنو)	توسعه ملل جهان (ارتباط متقابل بین مقوله‌های تجاری و توسعه	۱۹۶۴	کنفرانس تجارت و توسعه ملل متحد (UNCTAD)
امریکا (نیویورک)	توسعه ملل جهان (در ابعاد گوناگون توسعه)	---	برنامه توسعه سازمان ملل (UNDP)
اتریش (وین)	توسعه ملل جهان (در حوزه صنعت)	۱۹۶۷	سازمان توسعه صنعتی ملل متحد (یونیدرو) (UNIDO)
امریکا (نیویورک)	کمک به کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته در حل مشکلات جمعیتی آنها	۱۹۶۷	صندوق جمعیت ملل متحد
کنیا (نایروبی)	ارتقای همکاری‌های جهانی پیرامون مسائل زیست محیطی	۱۹۷۳	برنامه محیط زیست سازمان ملل (UNFPA)
هلند (لااهه)	اصلی ترین ارگان قضایی سازمان ملل که از ۱۵ قاضی تشکیل گردیده است .	۱۹۴۶	دیوان بین المللی عدالت (دیوان لاهه) (ICJ)
سوئیس (ژنو)	همه‌هنگ سازی فضای بین المللی تجارت و مبارزه با تعرفه‌های بازرگانی به این منظور که کشورها بتوانند به طور عادلانه برای صادرات و واردات به بازارهای بین المللی، از سهم یکسانی برخوردار باشند. این سازمان هم کالا و هم خدمات را تحت پوشش قرار می دهد.	۱۹۹۵	سازمان تجارت جهانی (WTO)

سازمان‌های منطقه‌ای

اعضا	هدف	تاسیس	سازمان‌ها
(۱۱ کشور) ایران، ترکیه، پاکستان، افغانستان، آذربایجان، قزاقستان، قرقیزستان، ترکمنستان، ازبکستان، تاجیکستان.	ارتقای همکاری‌های منطقه‌ای در زمینه تجارت، ارتباطات، جهانگردی، حمل و نقل، توسعه اقتصادی و امور فرهنگی	۱۹۸۵	سازمان همکاری‌های اقتصادی (اگو) (ECO)
(۵۶ کشور از جمله ایران). مقر سازمان در عربستان (جده) می باشد.	ارتقای اقتدار اسلامی در ابعاد سیاسی و فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی میان کشورهای عضو	۱۹۶۹	سازمان کنفرانس اسلامی
(۸ کشور) ایران، ترکیه، بنگلادش، مصر، اندونزی، مالزی، نیجریه و پاکستان	توسعه همکاری‌های تجاری و اقتصادی	۱۹۹۸ به پیشنهاد ترکیه	گروه D-8 (۸ کشور در حال توسعه)
(۲۲ کشور عربی)	ارتقای همکاری‌های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، و نظامی میان اعراب	۱۹۴۵	اتحادیه عرب
(۶ کشور حاشیه خلیج فارس) عربستان سعودی، امارات، کویت، قطر، عمان، بحرین.	ارتقای همکاری‌های منطقه‌ای در امر سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و نظامی	۱۹۴۵	شورای همکاری‌های خلیج (GCC)
(۵۶ کشور) ایران نیز عضو است	فراهم کردن کمک‌های اقتصادی اسلامی برای توسعه اجتماعی	۱۹۷۳	بانک توسعه اسلامی
(۱۲ کشور) آذربایجان، ارمنستان، اوکراین، ازبکستان، قزاقستان، قرقیزستان، روسیه، بلاروس (روسیه سفید)، گرجستان، ترکمنستان، تاجیکستان و مولداوی	هماهنگ سازی روابط متقابل و فراهم کردن مکانیسم مناسب انحلال شوروی سابق	۱۹۹۱ همزمان با فروپاشی شوروی سابق	کشورهای مستقل مشترک المنافع (CIS)
(۱۱ کشور) عربستان، عراق، کویت، قطر، امارات، بحرین، سوریه، الجزایر، مصر، لیبی و تونس	هماهنگ سازی سیاست‌های نفتی کشورهای عضو	۱۹۶۸	سازمان کشورهای عربی صادر کننده نفت (اوپک) (OAPEC)
(۱۲ کشور) ایران، عراق، عربستان، قطر، کویت، امارات، الجزایر، لیبی، نیجریه، اندونزی، آنگولا و ونزوئلا	هماهنگ سازی سیاست هی نفتی کشورهای عضو. (مقر دائمی اوپک در اتریش (وین) است).	----	سازمان‌های صادر کننده نفت (اوپک) (OPEC)
(۲۱ کشور) از جمله: آمریکا، کانادا، روسیه، استرالیا، چین، ژاپن، هنگ کنگ و کره جنوبی	ارتقای تجارت و سرمایه گذاری در حوزه اقیانوس آرام	۱۹۸۹	سازمان همکاری‌های اقتصادی آسیا پاسیفیک (اوپک) (APEC)

اعضا	هدف	تاسیس	سازمانها
(۱۰ کشور) اندونزی، مالزی، سنگاپور، ویتنام، تایلند، فیلیپین، کامبوج، لائوس، برمه و برونئی	تشویق همکاری‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی منطقه ای بین کشورهای غیر کمونیست جنوب شرق آسیا.	۱۹۶۷	انجمن کشورهای جنوب شرق آسیا (آسه آن) (ASEAN)
(۷ کشور) هند، پاکستان، نپال، بنگلادش، سری لانکا، مالدیو و بوتان	ارتقای همکاری‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشورهای عضو	۱۹۸۵	انجمن همکاریهای منطقه ای جنوب آسیا (پیمان سارک) (SAARC)
(۲۶ کشور) امریکا، انگلیس، آلمان، ایتالیا، فرانسه، بلژیک، دانمارک، مجارستان، هلند، لهستان، پرتغال، اسپانیا، یونان، ترکیه، نروژ، ایسلند، لوکزامبورگ، استونی، لتونی، رومانی، بلغارستان، اسلواکی، اسلوونی، کانادا، لیتوانی و چک	همکاری‌های نظامی و ارتقای وضعیت دفاعی کشورهای عضو. (مقر ناتو در بلژیک (بروکسل) است.)	۱۹۴۹	پیمان آتلانتیک شمالی (پیمان ناتو) (NATO)
(۵ کشور) امریکا، انگلیس، آلمان، فرانسه و ژاپن	هماهنگ سازی سیاست‌های اقتصادی ۵ قدرت برتر غیر کمونیست جهان .	۱۹۸۵	گروه ۵ (G-5)
(۷ کشور) امریکا، انگلیس، آلمان، فرانسه و ژاپن، ایتالیا و کانادا	هماهنگ سازی سیاست‌های اقتصادی کشورهای عضو	---	گروه ۷ (G-7)
(۸ کشور) امریکا، انگلیس، آلمان، فرانسه و ژاپن، ایتالیا، کانادا و روسیه	هماهنگ سازی سیاست‌های اقتصادی کشورهای غیر عضو	۱۹۷۵	گروه ۸ (G-8)
(۱۸۱ کشور)	ارتقای همکاری‌های بین‌المللی در زمینه‌های پلیسی	۱۹۲۳	اینترپول
(۳ کشور) آمریکا، کانادا، مکزیک	حذف تعرفه در تجارت متقابل کشورهای عضو	۱۹۹۲	موافقتنامه تجارت آزاد آمریکای شمالی (نفتا) (NAFTA)
(۲۷ کشور) انگلیس، آلمان، فرانسه، اسپانیا، اتریش، ایرلند، هلند، دانمارک، سوئد، بلژیک، فلاند، پرتغال، یونان، بلغارستان، مجارستان، استونی، لوکزامبورگ، لیتوانی، رومانی، اسلوونی، اسلواکی، لتونی، لهستان، قبرس، جمهوری چک، ایتالیا و مالت	هماهنگ سازی سیاست‌های کلان بین کشورهای عضو در زمینه‌های اقتصادی (بازار مشترک)، دفاعی و حقوقی	۱۹۹۳	اتحادیه اروپا (EU)

اعضا	هدف	تاسیس	سازمانها
(۱۲۸ کشور) ایران نیز عضو است	ارتقای توسعه استانداردهای بین المللی	۱۹۴۷	سازمان استاندارد سازی بین المللی (ایزو)



استانداردهای ایزو

محور استاندارد		سری	
به طور کلی هدف این سری مدیریت کیفیت جامع (TQM) است	مجموعه نگرش ها، تعاریف و راهنمای انتخاب هر یک از مدل های ایزو	۹۰۰۰	سری ۹۰۰۰
	ارزیابی توان سازمان در جذب مشتری و جلب رضایت وی	۹۰۰۱	
ارزیابی طرح های کیفی		سری ۱۰۰۰۰	
محیط زیست و سیاست زیست محیطی		سری ۱۴۰۰۰	
کیفیت در صنعت خودرو		سری ۱۶۰۰۰	
ایمنی محیط کار		سری ۱۸۰۰۰	

مناسبت های روزهای سال

مناسبت یا رویداد	تاریخ
روز جمهوری اسلامی	۱۲ فروردین
روز طبیعت (سیزده به در)	۱۳ فروردین
روز سلامتی (روز جهانی بهداشت)	۱۸ فروردین
روز فناوری هسته ای	۲۰ فروردین
روز بزرگداشت عطار نیشابوری	۲۹ فروردین
روز ارتش جمهوری اسلامی و نیروی زمینی	۱۱ اردیبهشت
روز جهانی کارگر	۱۲ اردیبهشت
روز معلم (به مناسبت شهادت آیت الله مطهری)	۱۵ اردیبهشت
روز بزرگداشت شیخ صدوق	۱۶ اردیبهشت
روز اسناد ملی	۱۸ اردیبهشت
روز جهانی صلیب سرخ و هلال احمر	۱۹ اردیبهشت
روز بزرگداشت شیخ کلینی	
روز بزرگداشت فردوسی	۲۵ اردیبهشت
روز ارتباطات و روابط عمومی	۲۷ اردیبهشت
روز بزرگداشت حکیم عمر خیام - روز جهانی موزه و میراث فرهنگی	۲۸ اردیبهشت

مناسبت یا رویداد	تاریخ
روز بهره‌وری و بهینه‌سازی مصرف - روز بزرگداشت ملاحظه‌ها	۱ خرداد
روز مقاومت، ایثار و پیروزی (به مناسبت آزاد سازی خرمشهر)	۳ خرداد
روز جهانی محیط زیست	۱۵ خرداد
روز جهانی صنایع دستی	۲۰ خرداد
روز گل و گیاه	۲۵ خرداد
روز جهاد کشاورزی - روز جهانی بیابان زدایی	۲۷ خرداد
روز تبلیغ و اطلاع‌رسانی - روز اصناف	۱ تیر
روز جهانی مبارزه با مواد مخدر	۵ تیر
روز قوه قضاییه (به مناسبت شهادت دکتر بهشتی و ۷۲ تن از یارانش)	۷ تیر
روز مبارزه با سلاح‌های شیمیایی	۸ تیر
روز صنعت و معدن	۱۰ تیر
روز قلم	۱۴ تیر
روز مالیات	۱۶ تیر
روز عفاف و حجاب	۲۱ تیر
روز بهزیستی و تامین اجتماعی	۲۵ تیر
روز کارآفرینی و آموزش فنی و حرفه‌ای - روز بزرگداشت ابوالفضل بیهقی	۶ مرداد
روز بزرگداشت شیخ شهاب‌الدین سهروردی (شیخ اشراق)	۸ مرداد
روز اهدای خون	۹ مرداد
روز حقوق بشر اسلامی و کرامت انسانی	۱۴ مرداد
روز خبرنگار	۱۷ مرداد
روز مقاومت اسلامی	۲۳ مرداد
روز بزرگداشت علامه مجلسی	۳۰ مرداد
روز جهانی مساجد	۳۰ مرداد
روز پزشک (روز بزرگداشت ابوعلی سینا)	۱ شهریور
آغاز هفته دولت	۲ شهریور
روز کارمند	۴ شهریور

مناسبت یا رویداد	تاریخ
روز داروسازی (روز بزرگداشت زکریای رازی)	۵ شهریور
روز آتش نشان	۷ شهریور
روز بزرگداشت مولوی	۸ شهریور
روز همبستگی و همدردی با کودکان و نوجوانان فلسطینی	۹ شهریور
روز بانکداری اسلامی (به مناسبت سالروز تصویب قانون عملیات بانکی بدون ربا)	۱۰ شهریور
روز صنعت و چاپ	۱۱ شهریور
روز به ورزش	۱۲ شهریور
روز تعاون - روز بزرگداشت ابوریحان بیرونی	۱۳ شهریور
روز سینما	۲۱ شهریور
روز شعر و ادب فارسی - روز بزرگداشت استاد محمد حسین شهریار	۲۷ شهریور
روز گفت و گوی تمدن‌ها	۳۰ شهریور
آغاز هفته دفاع مقدس	۳۱ شهریور
روز جهانی جهانگردی	۵ مهر
روز جهانی ناشنوایان	۸ مهر
روز جهانی سالمندان	۹ مهر
روز دامپزشکی	۱۴ مهر
روز جهانی کودک	۱۶ مهر
روز بزرگداشت حافظ - روز اسکان معلولان و سالمندان - روز کاهش اثرات و بلایای طبیعی	۲۰ مهر
روز جهانی استاندارد	۲۲ مهر
روز جهانی نابینایان (عصای سفید)	۲۳ مهر
روز پیوند اولیا و مربیان	۲۴ مهر
روز تربیت بدنی و ورزش	۲۶ مهر
روز صادرات	۲۹ مهر
روز آمار و برنامه ریزی	۱ آبان
روز نوجوان - روز بسیج دانش آموزی	۸ آبان
روز دانش آموز - روز مبارزه با استکبار جهانی	۱۳ آبان

مناسبت یا رویداد	تاریخ
روز فرهنگ عمومی	۱۴ آبان
روز ملی کیفیت	۱۸ آبان
روز کتاب و کتاب خوانی - روز بزرگداشت علامه سید محمد حسین طباطبایی	۲۴ آبان
روز بسیج مستضعفان	۵ آذر
روز نیروی دریایی	۷ آذر
روز بزرگداشت شیخ مفید	۹ آذر
روز مجلس	۱۰ آذر
روز خانواده و تکریم بازنشستگان	۱۱ آذر
روز جهانی معلولان	۱۲ آذر
روز بیمه	۱۳ آذر
روز دانشجو	۱۶ آذر
روز پژوهش	۲۵ آذر
روز حمل و نقل - روز تجلیل از اسرا و مفقودین	۲۶ آذر
روز وحدت حوزه و دانشگاه (به مناسبت شهادت دکتر مفتاح)	۲۷ آذر
شب یلدا(شب چله)	۳۰ آذر
میلااد حضرت مسیح	۳ دی
روز ملی ایمنی در برابر زلزله	۵ دی
آغاز دهه فجر	۱۲ بهمن
روز فناوری فضایی	۱۴ بهمن
روز نیروی هوایی	۱۹ بهمن
روز بزرگداشت خواجه نصیرالدین طوسی - روز مهندس	۵ اسفند
روز امور تربیتی و تربیت اسلامی	۸ اسفند
روز ملی حمایت از حقوق مصرف کنندگان	۹ اسفند
روز احسان و نیکوکاری	۱۴ اسفند
روز درخت کاری	۱۵ اسفند
روز بزرگداشت سید جمال الدین اسدآبادی	۱۸ اسفند

مناسبت یا رویداد	تاریخ
روز بزرگداشت شهدا	۲۲ اسفند
روز بزرگداشت پروین اعتصامی	۲۵ اسفند
روز ملی شدن صنعت نفت ایران	۲۹ اسفند
روز زن (تولد حضرت فاطمه (س))	۲۰ جمادی الثانی
روز پاسدار (میلاد امام حسین(ع))	۳ شعبان
روز جانباز (میلاد حضرت ابوالفضل (ع))	۴ شعبان
روز جوان (میلاد حضرت علی اکبر (ع))	۱۱ شعبان
روز جهانی مستضعفان (میلاد حضرت مهدی (عج))	۱۵ شعبان
روز اکرام (میلاد امام حسن مجتبی (ع))	۱۵ رمضان
شب قدر	۱۸ رمضان
شب قدر	۲۰ رمضان
شب قدر	۲۲ رمضان
روز جهانی قدس	آخرین جمعه ماه رمضان
عید فطر	۱ شوال
روز دختران (میلاد حضرت معصومه(س))	۱ ذی القعدة
روز ازدواج (سالروز ازدواج حضرت علی(ع) و حضرت فاطمه (س))	۱ ذی الحجه
روز نیایش - روز عرفه	۹ ذی الحجه
عید قربان	۱۰ ذی الحجه
عید غدیر خم	۱۸ ذی الحجه
تاسوعای حسینی	۹ محرم
عاشورای حسینی	۱۰ محرم
اربعین حسینی	۲۰ صفر
رحلت پیامبر (ص) شهادت امام حسن مجتبی (ع)	۲۸ صفر
شهادت امام رضا (ع)	۳۰ صفر
میلاد پیامبر (ص) به روایت اهل سنت، آغاز هفته وحدت	۱۲ ربیع الاول
میلاد پیامبر (ص) به روایت شیعیان	۱۷ ربیع الاول

مناسبت یا رویداد	تاریخ
روز پدر (میلاد حضرت علی (ع))	۱۳ رجب
مبعث حضرت رسول اکرم (ص)	۲۷ رجب



مکان‌هایی از ایران که یونسکو به عنوان «میراث تمدن جهانی» به رسمیت شناخته و ثبت کرده است:

نام	توضیح	مکان
تخت سلیمان	محوطه باستانی شامل آتشکده آذرگشسب در دوره ساسانی	تکاب (آذربایجان غربی)
تخت جمشید	ویرانه‌های پایتخت ایران در ۲۵۰۰ سال قبل	مرودشت (فارس)
میدان نقش جهان	مجموعه بناهای مذهبی دولتی عهد صفویه	مرکز شهر اصفهان
معبد چغازنبیل	شهر سلطنتی ایلامی‌ها (۱۲۶۵ ق.م)	هفت تپه (شوش)
گنبد سلطانیه	بلندترین گنبد جهان	خدابنده (زنجان)
کتیبه بیستون	مجموعه ای مکتوب از دوران هخامنشیان	کرمانشاه
ارگ بم	بزرگترین بنای خشتی جهان	بم (کرمان)
پاسارگاد	مقبره کوروش (موسس سلسله هخامنشی)	مرودشت (فارس)

جدول عناصر و واحدهای تقسیمات کشوری

استان	مرکز استان	تعداد شهرستان	تعداد بخش	تعداد شهر	تعداد دهستان
آذربایجان شرقی	تبریز	۱۹	۴۲	۵۸	۱۴۱
آذربایجان غربی	ارومیه	۱۷	۴۰	۳۸	۱۱۳
اردبیل	اردبیل	۱۰	۲۶	۲۳	۶۸
اصفهان	اصفهان	۲۳	۴۵	۹۸	۱۲۵
ایلام	ایلام	۸	۲۰	۲۱	۴۰
بوشهر	بوشهر	۹	۲۳	۳۱	۴۴
تهران	تهران	۱۵	۳۷	۵۶	۸۳
چهارمحال بختیاری	شهرکرد	۷	۱۹	۷	۴۱
خراسان جنوبی	بیرجند	۸	۱۹	۲۳	۴۹
خراسان رضوی	مشهد	۲۵	۶۷	۷۲	۱۶۰
خراسان شمالی	بجنورد	۷	۱۷	۱۸	۴۲
خوزستان	اهواز	۲۳	۵۲	۵۵	۱۲۷
زنجان	زنجان	۷	۱۶	۱۸	۴۶
سمنان	سمنان	۵	۱۳	۱۷	۲۹
سیستان و بلوچستان	زاهدان	۱۴	۴۰	۳۷	۱۰۲

استان	مرکز استان	تعداد شهرستان	تعداد بخش	تعداد شهر	تعداد دهستان
فارس	شیراز	۲۶	۷۷	۸۵	۱۹۹
قزوین	قزوین	۵	۱۹	۲۵	۴۶
قم	قم	۱	۵	۶	۹
کردستان	سنندج	۱۰	۲۷	۲۵	۸۴
کرمان	کرمان	۲۰	۴۸	۶۲	۱۴۴
کرمانشاه	کرمانشاه	۱۴	۳۰	۲۹	۸۵
کهگیلویه و بویر احمد	یاسوج	۵	۱۶	۱۶	۴۱
گلستان	گرگان	۱۳	۲۵	۲۵	۵۸
گیلان	رشت	۱۶	۴۳	۵۱	۱۰۹
لرستان	خرم آباد	۱۰	۷	۲۳	۸۴
مازندران	ساری	۱۸	۴۶	۵۲	۱۱۷
مرکزی	اراک	۱۱	۲۰	۳۱	۴۶
هرمزگان	بندرعباس	۱۳	۳۶	۳۱	۸۴
همدان	همدان	۹	۲۵	۲۷	۷۳
یزد	یزد	۱۱	۲۲	۲۴	۵۱

سازمان‌هایی که در حال حاضر در جهت اعمال و اجرای قوهی مجریه انجام وظیفه می‌نمایند:

وزارت‌خانه‌ها	سازمان‌های وابسته
<p>وزارت آموزش و پرورش</p> <p>این وزارتخانه در سال ۱۳۷۲ هـ.ق به نام وزارت علوم تاسیس شد. سپس در سال ۱۳۱۷ هـ.ش به وزارت فرهنگ تغییر نام داد. در سال ۱۳۴۰ هـ.ش به وزارت فرهنگ و هنر و وزارت آموزش و پرورش و سازمان اوقاف تجزیه شد و از سال ۱۳۴۶ امور مربوط به آموزش عالی و تحقیقات از وزارت آموزش و پرورش جدا گردید. این وزارت خانه مسئولیت آموزش تا پایان دوره متوسطه را بر عهده دارد.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان (شرکت دولتی) - سازمان نوسازی و تجهیز مدارس کشور - سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان - سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی - سازمان نهضت سوادآموزی جمهوری اسلامی ایران - پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش - پژوهشکده تربیت دبیر شهید رجایی - انجمن اولیا و مربیان جمهوری اسلامی ایران - سازمان آموزش و پرورش استثنایی
وزار امور خارجه	دانشکده روابط بین الملل
وزارت اطلاعات	-----
وزارت امور اقتصادی و دارایی	<ul style="list-style-type: none"> - سازمان سرمایه گذاری و کمک‌های فنی و اقتصادی ایران - سازمان گسترش مالکیت واحدهای تولیدی - سازمان حسابرسی جمهوری اسلامی ایران (شرکت دولتی) - سازمان امور مالیاتی - سازمان جمع آوری فروش اموال تملیکی - شرکت سهامی خدمات ماشین‌های محاسب الکترونیکی

وزارت‌خانه‌ها	سازمان‌های وابسته
	<ul style="list-style-type: none"> - شرکت سهامی چاپخانه دولتی ایران - شرکت سهامی بیمه ایران و سایر بیمه‌ها - شرکت سرمایه‌گذاری‌های خارجی ایران - پژوهشکده امور اقتصادی - دانشکده امور اقتصادی - بانک مرکزی و سایر بانک‌ها - گمرک جمهوری اسلامی ایران
<p>وزارت صنایع و معادن</p> <p>این وزارت‌خانه در سال ۱۳۹۹ ه‍.ق توسط ناصرالدین شاه قاجار تاسیس گردید. در طول سال‌های متمادی دچار تغییرات زیادی گردیده و بارها با وزارت‌خانه‌های دیگر ادغام گردید و مجدداً جدا و مستقل شده است. تا اینکه در سال ۱۳۵۳ از وزارت اقتصاد جدا و با عنوان وزارت صنایع و معادن شروع به کار نمود. در سال ۱۳۶۰ به دو وزارت‌خانه‌ی جداگانه وزارت صنایع و وزارت معادن فلزات تفکیک گردید.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران - سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی - سازمان صنایع ملی ایران - سازمان صنایع کوچک ایران - شرکت ملی صنایع مس ایران - شرکت ملی فولاد ایران - شرکت سهامی دخانیات ایران - موسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران - بانک صنعت و معدن - شرکت شهرک‌های صنعتی ایران
<p>وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی</p>	<ul style="list-style-type: none"> - سازمان حج و زیارت - سازمان چاپخانه و انتشارات - سازمان اوقاف و امور خیریه - سازمان خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران - موسسه آموزش عالی علمی- کاربردی فرهنگ و هنر - موسسه پژوهشی فرهنگ‌نامه هنر و ارتباطات - سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی - مرکز مدارک فرهنگی انقلاب اسلامی
<p>وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی</p>	<ul style="list-style-type: none"> - انیستیتو پاستور ایران - سازمان انتقال خون ایران - شرکت سهامی دارویی کشور - شرکت سهامی تجهیزات پزشکی ایران - صندوق رفاه دانشجویان - جمعیت هلال احمر - دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی سراسر کشور.

سازمان‌های وابسته	وزارت‌خانه‌ها
<ul style="list-style-type: none"> - سازمان توسعه تجارت ایران - سازمان مصرف تعاون شهر و روستا - سازمان گسترش خدمات بازرگانی - سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولید کنندگان - سازمان بازرسی و نظارت بر قیمت و توزیع کالا و خدمات - شرکت سهامی فرش ایران - شرکت سهامی بازرگانی دولتی ایران - شرکت سهامی نمایشگاه‌های بین‌المللی ایران - شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران - شرکت‌های حمل و نقل وابسته به وزارت بازرگانی - صندوق ضمانت صادرات - مرکز تهیه و توزیع کالا - مرکز تجارت الکترونیک ایران - موسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی 	<p style="text-align: center;">وزارت بازرگانی</p>
<p style="text-align: center;">-----</p>	<p style="text-align: center;">وزارت تعاون</p> <p>در شهریور ماه ۱۳۷۰ از ادغام سازمان مرکزی تعاون کشور، سازمان مرکزی تعاونی‌های معدنی، مراکز گسترش خدمات تولیدی و عمرانی و سایر دفاتر سازمان‌ها و اداراتی که در رابطه با بخش تعاونی در وزارت خانه‌ها و سازمان‌های مختلف فعالیت می نمودند، تشکیل گردید.</p>
<ul style="list-style-type: none"> - شرکت مادر تخصصی مخابرات جمهوری اسلامی ایران - شرکت مادر تخصصی پست جمهوری اسلامی ایران - شرکت‌های مخابرات استان‌ها - شرکت پست بانک - شرکت خدمات هوایی پست و مخابرات (پیام) - سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی - سازمان فضایی ایران - مرکز سنجش از دور ایران - مرکز تحقیقات مخابرات ایران (پژوهشکده) - دانشکده علمی_ کاربردی مخابرات 	<p style="text-align: center;">وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات</p> <p>امور مربوط به پست و تلگراف در سال ۱۳۲۶ هـ ق سازمان دهی گردید. از طرفی وزارت تلگراف که در سال ۱۲۷۳ هـ ش تشکیل شده بود، امور مربوط به تلگراف را بر عهده داشت که این دو وزارت خانه در سال ۱۳۰۷ هـ ش در یکدیگر ادغام گردید و با عنوان وزارت پست و تلگراف کار خود را آغاز کرد. در سال ۱۳۰۸ هـ ش با افزودن فعالیت‌های مربوط به تلفن تبدیل به وزارت پست و تلگراف و تلفن شد.</p>

سازمان‌های وابسته	وزارت‌خانه‌ها
<ul style="list-style-type: none"> - سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی - سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران - سازمان امور عشایر کشور - سازمان دامپزشکی کشور - سازمان امور اراضی - سازمان حفظ نباتات - شرکت سهامی امور خدمات و پشتیبانی امور روستاها و مناطق عشایری - شرکت مادر تخصصی تولید محصولات کشاورزی دامی و منابع طبیعی - شرکت خدمات حمایتی کشاورزی - شرکت هواپیمایی خدمات ویژه - شرکت سهامی شیلات ایران - شرکت سهامی صنایع شیر ایران - شرکت پشتیبانی امور دام کشور - سازمان جنگل‌ها و مراتع کشور - شرکت توسعه و نیشکر و صنایع جانبی - شرکت مادر تخصصی خدمات کشاورزی - شرکت خدمات مهندسی جهاد - شرکت خدمات مهندسی آب و خاک کشور - شرکت‌های آب و فاضلاب روستایی - شرکت‌های کشت و صنعت نیشکر - شرکت‌های کشاورزی و دامپروری - موسسه سرم سازی رازی - صندوق معذوریت و از کار افتادگی - موسسه آموزش عالی، علمی - کاربردی 	<p style="text-align: center;">وزارت جهاد کشاورزی</p> <p>با ادغام وزارت کشاورزی و وزارت جهاد سازندگی، وزارت جهاد کشاورزی تشکیل گردید.</p>
<ul style="list-style-type: none"> - سازمان صنایع دفاع (شرکت دولتی) و واحدهای تابعه ی آن - سازمان تامین خدمات درمانی و پرسنل نیروهای مسلح - سازمان عقیدتی - سیاسی وزارت دفاع نیروهای مسلح - سازمان جغرافیایی و نیروهای مسلح - سازمان حفاظت و اطلاعات - شرکت تعاونی پرسنل نیروهای مسلح (اتکا) - شرکت مهندسی و ساختمان - موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاعی 	<p style="text-align: center;">وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح</p>

سازمان‌های وابسته	وزارت‌خانه‌ها
<ul style="list-style-type: none"> - سازمان هواشناسی کشور - سازمان هواپیمایی کشور - سازمان بنادر و کشتیرانی - سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای کشور - شرکت سهامی راه آهن جمهوری اسلامی ایران - شرکت سهامی آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک - شرکت سهامی تولیدی تجهیزات ایمنی راه‌ها - شرکت سهامی حمل و نقل بین المللی جمهوری اسلامی ایران - شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران - شرکت خدمات هوایی کشور (آسمان) - شرکت فرودگاه‌های کشور - شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل کشور 	<p style="text-align: center;">وزارت راه و ترابری</p> <p>این وزارت خانه در سال ۱۳۱۰ با عنوان وزارت طرق و شوارع از وزارت فواید عامه جدا و مستقل گردید . در سال ۱۳۱۶ به وزارت راه و بالاخره در سال ۱۳۵۳ به وزارت راه و ترابری تغییر نام داد.</p>
<ul style="list-style-type: none"> - سازمان سنجش آموزش کشور - سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی (سمت) - سازمان پژوهش‌های علمی و صنعتی ایران - دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی کشور (غیر از علوم پزشکی) - پژوهشگاه مواد و انرژی - پژوهشگاه دانش‌های بنیادی - موسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی (پژوهشگاه) - موسسه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله - موسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی - پژوهشگاه علوم انسانی - مرکز بین المللی علوم و تکنولوژی پیشرفته و علوم محیطی - مرکز تحقیقات و توسعه علوم و تکنولوژی مواد پلیمری - مرکز مطالعات، تحقیقات مهندسی ژنتیک و تکنولوژی - مرکز تحقیقات فیزیک نظری و ریاضیات - مرکز تحقیقات علمی کشور - مرکز اطلاعات و مدارک علمی ایران - پژوهشکده تربیت بدنی و علوم ورزشی - پژوهشکده امام و انقلاب اسلامی - پژوهشکده حوزه و دانشگاه - پژوهشکده هوا و فضا - پژوهشکده صنایع رنگ - شرکت سهامی انتشارات علمی و فرهنگی - صندوق‌های رفاه دانشجویان - بنیاد دانشنامه بزرگ فارسی 	<p style="text-align: center;">وزارت علوم ، تحقیقات و فناوری</p> <p>در سال ۱۳۴۰ با عنوان وزارت فرهنگ و هنر از وزارت فرهنگ جدا گردید. در سال ۱۳۴۶ وظایف مربوط به آموزش عالی از وزارت آموزش و پرورش جدا شده و به سازمان جدیدی به نام وزارت علوم و آموزش عالی محول گردید . بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، دو وزارت خانه فرهنگ و هنر و علوم و آموزش عالی در یکدیگر ادغام و با عنوان وزارت فرهنگ و آموزش عالی وظایف خود را انجام می داد.</p>

وزارت‌خانه‌ها	سازمان‌های وابسته
وزارت کار و امور اجتماعی	<ul style="list-style-type: none"> - سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور - صندوق حمایت از فرصت‌های شغلی - دانشکده حفاظت و بهداشت کار - موسسه کار و تامین اجتماعی - مرکز آمار نیروی کار و تدوین فرهنگ ملی مشاغل
وزارت کشور	<ul style="list-style-type: none"> - سازمان حفاظت اطلاعات نیروی انتظامی - سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌ها ی کشور - سازمان ثبت احوال کشور - نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران - استانداردها - کمیته نلی کاهش اثرات بلایای طبیعی
وزارت مسکن و شهرسازی	<ul style="list-style-type: none"> - سازمان ملی زمین و مسکن - سازمان مجری ساختمان‌ها و تاسیسات دولتی و عمومی - شرکت عمران بهسازی شهری - شرکت کارخانجات خانه سازی ایران - شرکت عمران مادر تخصصی شهرهای جدید - مرکز تحقیقات ساختمان و مسکن - مرکز مطالعات و تحقیقات شهرسازی و معماری ایران
وزارت رفاه و تامین اجتماعی	<ul style="list-style-type: none"> - سازمان تامین اجتماعی - سازمان بهزیستی کشور - سازمان بازنشستگی کشوری
وزارت نفت این وزارتخانه در سال ۱۳۵۸ تاسیس گردید	<ul style="list-style-type: none"> - شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران - شرکت مهندسی و ساخت تاسیسات دریایی ایران - شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران - شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران - شرکت ملی حفاری - شرکت ملی نفت ایران - شرکت ملی گاز ایران - شرکت خدمات کامپیوتری ایران - شرکت حمل و نقل هوایی ایران - شرکت بازرگانی فرآورده‌های ویژه نفتی - شرکت مهندسی و توسعه نفت - سازمان خدمات و پشتیبانی صنعت نفت - سازمان خدمات هلی کوپتری
وزارت نیرو	<ul style="list-style-type: none"> - شرکت سهامی تولید و انتقال نیروی برق ایران (توانیر)

وزارت‌خانه‌ها	سازمان‌های وابسته
تا قبل از سال ۱۳۴۱ تولید انرژی برق به وسیله ی بخش خصوصی و شهرداری‌ها انجام می شد. در سال ۱۳۴۱ سازمان برق ایران زیر مجموعه سازمان برنامه تاسیس گردید. در سال ۱۳۴۲ بنگاه مستقل آبیاری با سازمان برق ادغام و وزارت آب و برق تاسیس شد و در سال ۱۳۵۳ با تجدید نظر در اهداف آن تبدیل به وزارت نیرو گردید.	<ul style="list-style-type: none"> - شرکت سهامی خدمات مهندسی برق (مشانیر) - شرکت سهامی ساختمان سد و تاسیسات آبیاری (سایبر) - شرکت سهامی ساخت و تهیه کالای برق ایران (ساتکاب) - شرکت خدمات مهندسی آب (مه‌اب) - کلیه شرکت‌های آب و فاضلاب در سطح کشور که به شرکت آب و فاضلاب وابسته اند. - کلیه شرکت‌های برق منطقه ای - سازمان تحقیقات منابع آب



موسسات دولتی مستقل

سازمان‌های وابسته	موسسه
<ul style="list-style-type: none"> - سازمان نقشه برداری کشور - مرکز ملی بهره برداری کشور - مرکز آمار ایران - موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی 	<p>سازمان مدیریت و برنامه ریزی</p> <p>این سازمان از ادغام سازمان امور اداری و استخدامی کشور و سازمان برنامه و بودجه در سال ۱۳۷۸ به وجود آمده است.</p>
-----	سازمان حفاظت از محیط زیست
-----	<p>سازمان انرژی اتمی</p> <p>هدف از تشکیل این سازمان استفاده از اشعه و انرژی اتمی در صنایع، کشاورزی، خدمات و ایجاد نیروگاههای اتمی و کارخانه شیرین کنندهی آب شور و تولید مواد مورد نیاز صنایع اتمی می باشد.</p>
<ul style="list-style-type: none"> - کمیته ملی المپیک جمهوری اسلامی ایران - شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی 	<p>سازمان تربیت بدنی جمهوری اسلامی ایران</p>
-----	<p>سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری</p> <p>در دی ماه ۱۳۸۲ سازمان میراث فرهنگی و ایرانگردی و جهانگردی از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی جدا، و از ادغام آن‌ها سازمان میراث فرهنگی و گردشگری زیر نظر رئیس جمهور تشکیل گردید. پس از آن در فروردین ماه ۱۳۸۵ سازمان صنایع دستی از وزارت صنایع جدا و در سازمان مذکور ادغام گردید و عنوان آن تغییر یافت.</p>
-----	<p>نهاد ریاست جمهوری</p> <p>بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران به وجود آمد. این سازمان وظیفه انجام امور اداری و اجرایی و برخی از وظایف ستادی ریاست جمهوری را در ارتباط با سازمان‌های قوه ی مجریه بر عهده دارد.</p>